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RotariadaAnonsai

Realu tikėtis, jog vieną dieną bus madinga kurti ne turtą, bet gyvenimą.

RI įkūrėjas Paul P. Harris
Kreipimasis RI Konvencijoje Edinburge, Škotijoje 1921 m.

ŠALIES ROTARIEČIAI  
TURĖS GALIMYBES  
EFEKTYVIAI BENDRAUTI 
ELEKTRONINĖJE ERDVĖJE
Š. m. kovo  29 d. vykusioje Lietuvos Rotary Asamblėjoje būsimieji klubų prezidentai 
pritarė siūlymui ateinančiais Rotary metais skirti 40 tūkst. litų tinklalapio  
www.rotary.lt atnaujinimui. Tai tik dalis sumos, reikalingos šiam projektui. Per trejus 
metus į Lietuvos Rotary tinklalapį iš viso žadama investuoti daugiau nei100 tūkst. litų.

Daugiau skaitykite 12–13 psl.

KOVOJE SU TUBERKULIOZE  
ROTARY NE VIENI
Į grėsmingus sergamumo tuberkulioze skaičius visuomenės dėmesį bando atkreipti ir vaikai. 
Kovo 24 d. Vilniuje miestiečius džiugino pavasarinė šventė, skambėjo garsių atlikėjų dainos, 
pagrindinę miesto gatvę užpildė spalvinga vaikų ir jaunimo eisena. 
Taip buvo paminėta Tarptautinė tuberkuliozės diena, dar kitaip vadinama „Baltosios ramu-
nės diena“. Šventę organizavo labdaros ir paramos fondas „Saulės smiltys“. Susirinkusiuosius 
sveikino ir fondo partneriai – Rotary organizacijos atstovai.

Daugiau skaitykite 14–17 psl.

POTVYNIS,  
PAKEITĘS ORGANIZACIJĄ
Jei ši istorija būtų aprašyta Holivude, būtų neabejotinai pade-
monstruota, kaip Daytono potvyniai įvykdė transformaciją: tą 
patį žmogų, anksčiau dažnai apšaukiamą godžiu industrialistu, 
dabar visuomenė pamatė kaip didvyrį, o laikui bėgant ir atsida-
vusį rotarietį.

Daugiau skaitykite 31–32 psl.
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Nominuotasis valdytojas dr.  J. Šarkus
B. Holm

Valdytojas – 
vėl lietuvis 
Sausio 21 d. Vilniuje vyko apygardos Nr. 1460 
nominacinio komiteto posėdis, kuriame 
buvo renkamas 2013–2014 m. apygardos 
valdytojas. Išrinktas Lietuvos Rotary komiteto 
pirmininkas dr. Juozas Šarkus, Vilniaus Rotary 
klubo narys.                                                      

Valdytoją tradiciškai renka šeši rotariečiai: ke-
turi iš Danijos, du – iš Lietuvos. Kurie klubai 
siųs atstovus į nominacinį komitetą, paaiškė-
ja traukiant burtus apygardos konferencijoje 
Danijoje. Pirmą kartą toks nominacinio ko-
miteto posėdis buvo organizuotas Lietuvoje, 
iki šiol valdytojus rinkdavo Danijoje.
Dr. J. Šarkus taps antruoju lietuviu, kuriam 
tenka garbė vadovauti apygardai Nr. 1460. 
2009–2010 m. apygardai vadovavo Virginijus 
Kontrimas (Kauno RK).                                    

Balandžio 9 d. Kaune vyko Tarptautinio Ro-
tary fondo seminaras, kurį vedė apygardos 
Nr. 1460 Rotary fondo vadovas Bent Holm. 
Į renginį atvyko septyniolikos šalies klubų 
atstovai. Jiems buvo pristatyta Tarptautinio 
Rotary fondo veikla ir galimybės.
„Tai buvo labai informatyvus seminaras, o 
tiems, kurie dalyvavo pirmą kartą, jis turėjo 
būti naudingas, – kalbėjo Lietuvos Rotary at-
sakingoji sekretorė Edita Katinaitė Kalčiūnie-
nė. Žinoma, kad Lietuvoje populiariausi fon-
do finansuojami Matching Grant projektai.  
B. Holm pateikė gerų ir suprantamų pavyz-
džių, kaip klubo pinigų gali padaugėti apy-
gardos ir tarptautiniu mastu. Manau, klubai 

tikrai galėtų daugiau naudotis siūlomomis 
galimybėmis. B. Holm yra tas asmuo, kuris 
savo parašu Tarptautiniam fondui tvirtina 
mūsų apygardos klubų siunčiamus pro-
jektus, tad jis gali patarti ir padėti teisingai 
užpildyti paraiškas, kad tikimybė Lietuvos 
klubams gauti finansavimą būtų maksima-
li“, – sakė rotarietė.                                            

Kadangi šių metų rugsėjį Lietuvoje vyks 
Europos vyrų krepšinio čempionatas, LRK 
Tarybos nariai pritarė siūlymui Lietuvos rota-
riečių sporto šventę šiais metais organizuoti 
birželio 3–5 dienomis. 
LRK iki gruodžio 20 d. kvietė Lietuvos Rota-
ry klubus teikti paraiškas dėl Rotariados or-

ganizavimo. Organizuoti sporto šventę gali 
kiekvienas šalies Rotary klubas, turintis gali-
mybes užtikrinti reikiamas sąlygas.
Į kvietimą iki numatyto termino atsiliepė vie-
nintelis Druskininkų Rotary klubas. LRK Ta-
rybos nariai vienbalsiai patvirtino organiza-
torių.                                                                  

Keletą metų finansiškai neprisidėjęs prie Lie-
tuvos Rotary klubų vykdomų projektų dėl 
didelių finansinių įsipareigojimų prioritetinei 
tuberkuliozės programai, Lietuvos Rotary 
komitetas atnaujina dalinį finansavimą. Šį 
pavasarį Lietuvos Rotary komiteto Tarybos 
nariai vienbalsiai pritarė šešiems klubų pa-
teiktiems prašymams dėl dalinio projektų 
finansavimo. 

Mažeikių RK renka lėšas Matching Grant 
projektui, kuris skirtas lopšelyje-darželyje 

„Bitutė“ įrengti „Mobilųjį užkopėją laiptais“ 
bei įrengti specialiai suprojektuotą ir paga-
mintą transportavimo sistemą neįgalių vaikų 
duše ir baseine. Prietaiso kaina – 20 tūkst. Lt. 
Projekto partneriai – Fredericia RK iš Danijos 
ir Tarptautinis Rotary fondas. Mažeikių RK 
šiam projektui skiria 6 tūkst. Lt ir prašo LRK 
Tarybos šią sumą padvigubinti. 

Kupiškio RK renka lėšas Matching Grant 
projektui, kuris skirtas Kupiškio vaikų ir 
jaunimo ugdymo centre „Varpelis“ neįga-

liems vaikams įrengti liftą-keltuvą. Projekto 
partneriai – Hadsten RK iš Danijos, Faerder 
RK iš Norvegijos, apygarda Nr. 1440, Rota-
ry paramos organizacija Danijoje ir Tarp-
tautinis Rotary fondas. Projekto sąmata – 
33,5 tūkst. Lt. Kupiškio RK šiam projektui 
skiria 6 tūkst. Lt ir prašo LRK Tarybos padvi-
gubinti šią sumą. 

Plungės RK inicijuoja projektą labdaros val-
gyklai „Rūpestėliai“ modernizuoti. Nupirkus 
reikalingą įrangą būtų pagerinta maisto ko-

Rotary fondo 
seminaras Kaune

Rotariada vyks birželį

LRK atnaujina dalinį projektų finansavimą
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kybė vargstantiesiems, įvykdyti sanitariniai 
reikalavimai, pagerintos darbo sąlygos val-
gyklos darbuotojams. Projektui įgyvendinti 
reikalinga suma – 19,6 tūkst. Lt. Plungės RK 
projektui skiria 9,65 tūkst. Lt ir prašo LRK Ta-
rybos padvigubinti šią sumą. 

Biržų RK inicijuoja projektą liftui (keltuvui) 
įrengti Biržų rajono savivaldybės poliklini-
koje. Šiuo liftu būtų galima naudotis sun-
kiai judantiems pacientams, taip pat neįga-
liesiems, kurie su vežimėliais dabar neturi 
galimybės pakilti aukščiau pirmojo aukšto. 
Be to, įrengus liftą, gydytojai efektyviau iš-
naudotų darbo laiką, jiems būtų patogiau 
pacientus priimti savo darbo kabinetuose, 

o ne bet kur. Lifto (keltuvo) kaina – 65,3 
tūkst. Lt. (kartu su montavimo darbais), 
pastato pritaikymo statybos darbų kaina – 
13,5  tūkst. Lt. Preliminari projekto vertė – 
78,8 tūkst. Lt. Biržų RK šiam projektui skiria 
4 tūkst. Lt ir prašo LRK Tarybos padvigubin-
ti šią sumą. 

Trakų RK inicijuoja projektą „Padėkime augti“. 
Projekto esmė – per televiziją bus rodomos 
laidos, kuriose bus kalbama apie vaikų ug-
dymo procesą ir tėvų vaidmenį, skatinamos 
įvaikinimo iniciatyvos Lietuvoje. Projektas 
taip pat viešintų ir Rotary vardą, nes laidose 
būtų akcentuojamas Rotary organizacijos, 
kaip projekto rėmėjo, vaidmuo. Prašoma 

suma – 3 tūkst. Lt. LRK Tarybos prašoma pa-
dvigubinti šią sumą.

Vilniaus miesto Rotary klubai organizuoja 
lėšų rinkimą turint tikslą paremti Lietuvos ne-
įgaliųjų teniso klubo veiklą, skatinančią akty-
viai sportuojančius neįgaliuosius pasiekti už-
sibrėžtų sportinės veiklos tikslų, išreikšti save 
ir atstovauti Lietuvai tarptautinėje arenoje: 
Parolimpinėse žaidynėse, tarptautiniuose te-
niso turnyruose. Paramos objektas – neįga-
liesiems pritaikytas mikroautobusas. Jo ver-
tė – 35 tūkst. LT. Po 5 tūkst. Lt projektui skyrę 
Vilniaus Senamiesčio ir Vilniaus Šv. Kristoforo 
Rotary klubai kreipėsi į LRK Tarybą prašydami 
skirti 8 tūkst. litų.                                              

Paskutinę sausio savaitę Alytaus rotariečiai 
kartu su partneriais – to paties miesto LIONS 
ir „Zontos“ klubų nariais – apsilankė VO speci-
aliosios kūrybos draugijoje Alytaus „Guboja“.
Svečiai atvyko ne tuščiomis. Oficialios perda-
vimo ceremonijos metu dovanoti nauji mu-
zikos instrumentai, multimedijos įranga, ki-
tos reikalingos priemonės. Bendra paramos 
suma siekia 20 tūkst. litų. Šios dovanos labai 
reikalingos specialiųjų poreikių vaikams ir 
dienos centrą lankantiems protiškai neįga-
liems bei psichikos sutrikimų turintiems su-
augusiesiems, kurie čia praleidžia visą dieną, 
piešia, lipdo, mezga ir siuvinėja, mokosi me-
džio darbų ir kitokių amatų.

„Tai pirmas atvejis, kai skiriama tokia didelė 
parama. Esu dėkinga ir laiminga, turėdama 
draugų, gebančių įvertinti specialistų, tėvų 
pastangas ugdant neįgaliuosius“, – kalbėjo 
organizacijos vadovė Sabina Bitinienė.
Neįgaliųjų „Spalvotosios gamos“ ansamblis, 
vadovaujamas Stasio Mikalonio, svečiams 
surengė koncertą, kurio metu skambėjo 
nauji instrumentai. Piešti mokanti dailininkė 
Ilona Kalibatienė taip pat džiaugėsi, kad už 
labdarai skirtas lėšas pavyko įsigyti specialią 
krosnelę stiklo gaminiams. 
Dovanos „Gubojai“ – tik dalis trijų Alytaus 
nevyriausybinių organizacijų plano. Tokia 
pat suma vasario pradžioje skirta apskrities 

Stasio Kudirkos ligoninės Vaikų reanimacijos 
ir intensyviosios terapijos poskyrio įrangai 
įsigyti.
Lėšos šiems projektams surinktos jau tradici-
niu tapusiame gruodžio mėnesį vykusiame 
labdaros vakare, į kurį be Rotary, LIONS bei 
„Zontos“ narių buvo kviečiami ir visi norintie-
ji prisidėti prie gerų darbų.                            

Projektai Alytuje

Gruodžio mėnesį trys Panevėžio socialinės 
įstaigos dovanų gavo tris dešimties metų 
„Volvo“ autobusus. Su šiomis ir kitomis do-
vanomis į Lietuvą jau aštuntą kartą atkeliavo 
gera panevėžiečių draugė Lietuvos ir Norve-
gijos Rotary komiteto pirmininkė rotarietė 
Edrund Olaisen. 
Transporto priemonės atiteko A. Bandzos 
bei Linkaučių vaikų globos namams ir Pa-
nevėžio kūno kultūros ir sporto centrui. Iš 
Norvegijos atkeliavę autobusai – geros bū-
klės. „Tuos autobusus užsidarančio autobusų 
parko savininkas Kristianas Briovigas galėjo 
parduoti, tačiau to nepadarė – nusprendė 

dovanoti juos Lietuvos įstaigoms“, – pasako-
jo E. Olaisen. 

Be autobusų, Lietuvą pasiekė ir kitokia lab-
dara – drabužiai, patalynė, buities prietai-
sai. Šiuos daiktus Norvegijoje surinko vaikų 
darželių kolektyvai. Daiktai bus asmeniškai 
įteikti aštuonioms Panevėžio rajone varginai 
gyvenančioms šeimynoms.
Panevėžio rajono savivaldybės darbuoto-
jai pasakojo, kad ši parama labai reikalinga. 
Rajone daug sunkiai besiverčiančių šeimų, 
taigi skalbimo mašina ar drabužiai – labai 
reikalingi daiktai. Per kelerius metus Lietuvos 
ir Norvegijos rotariečiai aplankė apie 40 šei-
mų. Norvegai su labdara į Lietuvą atvyksta 
du kartus per metus.                                      

Dovanos iš Norvegijos Panevėžyje įprastos

E. Olaisen (antra iš dešinės) teigė, kad autobusai yra geros 
būklės ir jais bus galima saugiai vežioti vaikus. 
Nuotr. G. Lukoševičiaus

Lėšas projektams Rotary, LIONS bei „Zontos” klubų nariai 
surinko bendrame labdaros vakare
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Kovo 13 d. – balandžio 17 d. jungtinė apygar-
dos Nr. 1460 Grupinių mainų (GM) komanda, 
vadovaujama Kauno RK nario Vyginto Grinio, 
vyko į Filipinus, apygardą Nr. 3790, kuri jungia 
daugiau kaip 90 klubų, esančių Luzon saloje 
į Šiaurės vakarus nuo sostinės Manilos. Tai at-
sakomasis vizitas. Komanda iš Filipinų Danijo-
je ir Lietuvoje lankėsi praėjusių metų rudenį.

Be vadovo, komandą sudarė keturi nariai: po 
du atstovus iš Lietuvos ir Danijos.
Lietuvai taip pat atstovavo Lina Balsytė (re-
komenduota Vilniaus Šv. Kristoforo RK) ir 
Andrej Afanasjev (rekomenduotas Vilniaus 
International RK).
Po kelionės kalbintas komandos vadovas 
pasakojo, kad mainų programa pateisino jo 
lūkesčius, nors kai kurie kultūrų skirtumai ne-
leido atsipalaiduoti. „Iš pradžių mane šiek tiek 
nuvylė programos planavimas, kuris buvo 
nekonkretus, – pasakojo V. Grinis. Kas keletą 
dienų nuvykus į naują vietą programa būda-
vo tikslinama. Kartais rodėsi, kad ji rengiama 
ekspromtu.  Tačiau gal ir mes Lietuvoje taip 
darome? – garsiai svarstė rotarietis. Vėliau 
viskas vyko sklandžiau, nes Apygardos kon-
ferencijos metu turėjome galimybę susitikti 
su daugumos klubų prezidentais ir pareikšti 
savo pageidavimus“.
Per penkias savaites mainų komanda susiti-
ko su daugiau nei aštuoniomis dešimtimis 

klubų, perskaitė penkiolika pranešimų, ku-
rių metu pasakojo apie apygardą Nr. 1460, 
Lietuvą, Daniją, komandos narių profesijas ir 
lūkesčius lankomoje apygardoje. 
Narių vidurkis klubuose nėra didelis. Anot 
V. Grinio, jis svyruoja apie 15–20 narių. Todėl 
buvo rengiami vietovėje veikiančių klubų 
posėdžiai, skirti komandoms pristatyti. „Paste-
bėjau, kad jie įgyvendina labai daug projektų. 
Didelė jų dalis yra smulkūs, bet jų daug, – pa-
sakoja rotarietis. Pavyzdžiui, rotariečiai orga-
nizuoja maitinimą mokyklų vaikams. Jie ma-
tuoja ūgį ir pasveria mokinius, apskaičiuoja, 
kuriems trūksta svorio arba ūgio, ir tiems skiria 
nemokamą maitinimą. Po metų mokinius vėl 
matuoja ir atnaujina sąrašus. Arba, pavyzdžiui, 
senukams dukart per savaitę organizuojama 
mankšta. Tačiau vykdomi ir didesni projektai, 
pavyzdžiui, įrengiami gręžiniai mokykloms, 
kad mokiniai galėtų gerti švarų vandenį, arba 
skiriama parama statant miesto valymo įren-
ginius, įrengiant autobusų stoteles ir pan.“ 
Vienas iš dalykų, kurį pastebėjo komandos 
vadovas, – tai Rotary ženklai, įrengti ant tiltų, 
kelių, mokyklų pastatų, automobilių. 
Didelė nelaimė nutiko apygardos Nr. 3790 
konferencijoje, kuri vyko Dagupan mieste. 
Jos metu buvo pristatyta Grupinių mainų ko-
manda. Dvi dienas turėjęs vykti renginys nu-
trauktas anksčiau, nes po pirmos dienos nuo 
širdies smūgio mirė apygardos valdytojas Ma-
nuel C. Yu. Antrosios dienos rytą toje pačioje 
salėje buvo aukojamos mišios, po kurių visi iš-
siskirstė, būsimoji valdytoja anksčiau pradėjo 
eiti savo pareigas“, – pasakojo rotarietis.
„Filipinuose labai didelė atskirtis tarp visuo-
menės sluoksnių, viduriniosios klasės prak-
tiškai nėra. Ir, be abejo, dauguma rotariečių – 
turtingi žmonės. Neteko gyventi namuose, 
kuriuose nebūtų bent trijų patarnaujančių-
jų“, – kalbėjo V. Grinis.  

Į Filipinus keliavusi komandos narė L. Balsy-
tė apgailestauja, kad programa nepateisino 
didelių jos profesinių lūkesčių. „Pamatėme 
labai daug ligoninių ir bankų, tačiau profe-
sinių susitikimų, kurie būtų naudingi man, 
nebuvo daug, – pasakojo žurnaliste dirban-
ti mergina. Tačiau tai tik dalis visų įspūdžių. 
Pati GM programa man labai patiko. Jau 
prieš kelionę buvau girdėjusi, kad žmonės 
Filipinuose yra labai malonūs ir svetingi, 
bet tokio priėmimo nesitikėjau. Kartais net 
sunku patikėti, kad žmonės apskritai gali 
tokie būti. Nors apie 70 proc. filipiniečių 
gyvena žemiau skurdo ribos, girdėjau, jog 
tam, kad gražiai priimtų ir pasirūpintų sve-
čiais, jie gali net paskolą paimti“.
L. Balsytei įspūdį paliko tai, kad žmonės Fili-
pinuose atrodo laimingi: „Mane keletą kartų 
vežė į lūšnynus, mačiau labai daug gražių 
vaikų, tačiau įdomiausia, kad tik vieną kartą 
vaikas manęs prašė pinigų. O dažniausiai jie 
atbėgdavo norėdami pabendrauti, klaus-
davo, koks vardas. Filipiniečiai puikiai kalba 
angliškai, nes mokslas šalyje organizuojamas 
šia kalba. Būdami tarp tokių žmonių ir patys 
išmokome atsipalaiduoti. Sužinojome, kad 
vietos gyventojai laiką skaičiuoja dviem bū-
dais: filipinietiškuoju arba amerikietiškuoju. 
Jei laikas filipinietiškas, galima ir dvi valandas 
vėluoti, tačiau jei laikas amerikietiškas – rei-
kia atvykti laiku“.
Lietuviškoji mainų komandos narių dalis 
šalies Rotary klubams prisistatys ir daugiau 
įspūdžių papasakos Lietuvos Rotary konfe-
rencijoje gegužės 14 d. Vilniuje.                    

Mainų komanda grįžo iš Filipinų

L. Balsytę labiausiai stebino, kiek daug gražių vaikų yra Filipinuose Kiekviename mieste rotariečiai svečius vežė į meriją

Apygardos komanda: vadovas V. Grinis (kairėje) ir po du 
atstovus iš Lietuvos bei Danijos

Per penkias savaites komanda susitiko ir gairelėmis apsikeitė 
su daugiau nei aštuoniomis dešimtimis Rotary klubų
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RotariadaŽinios

Balandžio 14 d. Vilniaus Senamiesčio RK 
nariai su partneriu Knut Eker (Vinger RK) iš 
Norvegijos apsilankė Švenčionių rajono So-
cialinių paslaugų centre, kur įvyko oficialus 
rotariečių paramos įstaigai perdavimas.
Matching Grant (MG) projekto, kurį sostinės 
klubas vykdė su septyniais Norvegijos Ro-
tary klubais (Eda-Eidskog RK, Flisa RK, Grue 
RK, Kongsvinger RK, Odal RK, Nord-Odal RK ir 
Vinger RK), vertė – 64 tūkst. litų. Už šias lėšas 
rotariečiai nupirko įrangos, baldų, kitų reika-
lingų priemonių Senų ir neįgalių žmonių bei 
Vaikų globos namams.
Vilniaus Senamiesčio RK prezidentas Viktoras 
Čobotas pasakojo, kad idėja organizuoti tokį 
projektą kilo netikėtai: „Prieš keletą metų iš 
Lietuvos Rotary komiteto mus pasiekė infor-
macija, kad Norvegijos klubai ieško partnerių 
projektui Lietuvoje. Kadangi terminas prista-
tyti projektą buvo labai trumpas, reagavome 
greitai. Praėjus porai mėnesių sulaukėme tei-
giamo atsakymo“, – džiaugėsi rotarietis.
Vilniaus rotariečiai pasiūlė paramą nukreipti 
į Švenčionių rajoną. Tam buvo kelios priežas-
tys. Pirma, norėta paramą skirti skurdžiam 
rajonui. Antra, logistikos sumetimais ieškota 
įstaigos, esančios ne daugiau kaip valanda 
kelio nuo Vilniaus. Galiausiai, pasak klubo 
prezidento, nenorėta „brautis“ į kito klubo 
teritoriją, todėl buvo ieškoma rajono, kur Ro-
tary dar neveikia. 

„Prieš projektą norvegai patys atvyko apžiū-
rėti potencialių paramos gavėjų, o esama 
situacija, rodos, pranoko jų lūkesčius. Jie ne-
įsivaizdavo, kad senelių namuose taip gali 
būti“, – kalbėjo rotarietis. 
Projekto iniciatoriai neapsiriko pasirinkę to-
lėliau nuo sostinės esantį rajoną. Švenčionių 
rajono Socialinių paslaugų centro direktorė 
Rima Rakitienė prisipažino, kad rėmėjai jų 
nelepina: „Tokią stambią paramą gauname 
pirmą kartą. Anksčiau esame gavę labda-
ros iš Vokietijos, tačiau tai buvo palyginti 
nedidelė parama – gavome dėvėtų daik-
tų“. Anot direktorės, savivaldybės biudžete 

dažniausiai nebelieka lėšų pagrindinėms 
priemonėms įsigyti. „Jei šiandien mums 
atvežtų metukų vaikutį, tiesiog nebeturė-
tume kur jo paguldyti“, – pasakojo įstaigos 
vadovė. Turime vieną labai drėgną kambarį, 
kuriame vaikams negera gyventi. Rotariečių 
dovana – drėgmės surinkėjas – labai reika-
lingas“.
Įstaigos vadovės teigimu, Rotary dovanos – 
specialūs čiužiniai ir lovos, tualetinės kėdu-
tės, keltuvai, virtuvės įrankiai, dulkių siurbliai, 
baldai ir t. t. – gerina tiek gyvenimo, tiek dar-
bo sąlygas, gražina aplinką, įstaigos gyven-
tojai jaučiasi oresni. 
Planuodami projektą, rotariečiai buvo numa-
tę visas lėšas dalyti po lygiai vaikų ir senelių 
poreikiams, tačiau vėliau nuomonę pakeitė. 
„Didesnę paramos dalį skyrėme seneliams. 
Yra daug vietinių ir tarptautinių organizacijų, 
kurios padeda vaikams, o seneliai paramos 
sulaukia gerokai rečiau“, – sakė V. Čobotas.
Sėkmingai baigę projektą rotariečiai jau 
kalba apie ateitį. „MG projektas – puikus 
dalykas. Mūsų klubas skyrė tik 4 tūkst. litų, 
o projekto vertė daug didesnė, – skaičiuoja 
V. Čobotas. Manau, Lietuvos klubai neišnau-
doja MG galimybių. Galbūt visos susijusios 
formos iš pirmo žvilgsnio gali gąsdinti, bet 
kai įsigilini, tai nėra labai sudėtinga. Esant 
reikalui, gali padėti apygardos Rotary fon-
do koordinatorius Bent Holm, kuris ir mums 
labai nuoširdžiai patarė, kaip pildyti formas, 
kad projektas turėtų maksimalias galimybes 
gauti tarptautinį finansavimą“.                     

Vilniaus Senamiesčio RK  
Matching Grant projektą skyrė seneliams ir vaikams

Į oficialią perdavimo ceremoniją atvyko rotariečiai (iš kairės): M. Jonikas, V. Čobotas, K. Eker ir T. Kučinskas
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Žinios

Gruodžio 2 d. startavo jau trečioji Rotary 
Lyderystės Mokykla (RLM), organizuojama 
RK „Dipolis“. Joje dalyvauja dvylika aukštųjų 
mokyklų studentų, kuriuos rotariečiai atrin-
ko vadovaudamiesi principu: tas, kuris nori, 
daro daugiau, nei tas, kuris gali.
Jaunuoliai iki vasaros pradžios dalyvaus 
unikalioje trijų lygių programoje: klausysis 
įvairių paskaitų lyderystės bei psichologijos 
temomis, galės individualiai susitikti su men-
toriumi, privalės parengti baigia-
mąjį darbą – socialinį projektą. 
Trečiajam RLM projektui artė-
jant į pabaigą, jo dalyviai jau 
spėjo išklausyti paskaitas „Kas le-
mia sėkmingą profesinę karjerą“, 
„Lyderio psichologija“, „Socialiniai 
tinklai: plėtra, poveikis ir iššūkiai“, 
„Nauji vėjai pasaulio energetiko-
je ir Lietuvos energetika uždarius 
Ignalinos atominę elektrinę“.
Šiais metais tiek dalyviams, tiek patiems ro-
tariečiams malonia naujiena tapo teletiltas 
su JAV. Švietimo administravimo magistro 
laipsnį turintis Gary Crissman RLM studen-
tams skaitė paskaitą „Lyderystės stiliai“ (angl. 
Leadership Styles). 
Šis kontaktas neatsitiktinis. Praėjusiais me-
tais Lietuvoje su Grupinių mainų komanda 
viešėjęs rotarietis Warren Risk iš Pensilvani-
jos (JAV) liko sužavėtas „Dipolio“ vykdoma 

programa, o su-
grįžęs idėja užkrėtė 

savo apygardos rotariečius. „Šiemet tai 
buvo pirmoji paskaita, tačiau ateityje pla-
nuojame įgyvendinti dvigubą projektą – 
RLM tuo pat metu vyks ir JAV, – pasakojo RK 
„Dipolis“ prezidentas Mindaugas Kučinskas. 
Su amerikiečiais kalbamės apie tai, kad tiek 
Lietuvoje, tiek JAV RLM dalyvaus po dvylika 
studentų. Mažiausiai po tris paskaitas ir iš 
Lietuvos, ir iš JAV stebėsime teletilto pagal-
ba. Amerikiečiai perims mūsų mentorystės 
modelį, tačiau individualūs susitikimai su 
mentoriais bei baigiamasis socialinis pro-

jektas, be abejo, vyks kiekvienoje šalyje 
atskirai“.
Kasmet RLM komanda projekto pabaigoje 
turi įgyvendinti socialinę iniciatyvą, kurios 
metu paskaitose įgytos žinios taikomos prak-
tiškai. Šiais metais studentai pasirinko ekolo-
gijos temą. „Skatinsime Lietuvos visuomenę, 
ypač jaunimą, atkreipti daugiau dėmesio į 
atliekų rūšiavimą, – apie projektą pasakojo jo 
koordinatorė Vita Akstinaitė. Nors pastaruoju 
metu padaugėjo iniciatyvų ekologijos tema-
tika, tačiau atliekų rūšiavimo klausimas vis 
dar lieka itin opus. Nedaug kas žino, kad, tar-
kime, 1 tona surinkto ir perdirbto popieriaus 
išsaugo 17 medžių ir sutaupo 27 tūkst. litrų 
vandens. Savo projektu „Eko virusas“ sieksi-
me suteikti daugiau informacijos ekologijos 
tematika. Kuriame šiukšlių rūšiavimo žaidi-
mą, kurį patalpinsime savo projekto interne-
to svetainėje www.ekovirusas.lt. Taip siekia-
me sudominti ir paskatinti rūšiuoti šiukšles 
mūsų tikslinę auditoriją – jaunimą“.
Rotary studentai klausia: Ar sugebi rūšiuoti? 
Ar žinai, į kokios spalvos konteinerį reikėtų 
mesti stiklą? Ar galėtum per 60 sekundžių 
teisingai surūšiuoti visas šiukšles? Skirk tik 
vieną minutę ir pabandyk tai įgyvendinti: 
http://www.ekovirusas.lt/Ekorusiavimas/
„Eko viruso“ komandos planuose – viešos 
akcijos tiek Vilniuje, tiek Kaune, ekskursijų 
organizavimas į šiukšlių sąvartyną ir daug 
kitų iniciatyvų. „Eko viruso“ komanda kvie-
čia sekti informaciją interneto svetainėje  
www.ekovirusas.lt ir prisijungti prie įgyven-
dinamų veiklų bei pagilinti savo žinias eko-
logijos srityje.                                                  

Rotariečių studentai platina ekovirusą

Pirmą kartą Lyderystės mokykloje surengtą teletiltą su JAV rotariečiai žada ateityje organizuoti dažniau
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Š. m. kovo  29 d. vykusioje 
Lietuvos Rotary Asamblėjoje 
būsimieji klubų prezidentai 
pritarė siūlymui ateinančiais 
Rotary metais skirti 40 tūkst. 
litų tinklalapio www.rotary.lt 
atnaujinimui. Tai tik dalis sumos, 
reikalingos šiam projektui. 
Per trejus metus į Lietuvos 
Rotary tinklalapį iš viso žadama 
investuoti daugiau nei  
100 tūkst. litų.

Planais dalijasi projekto koordinatorius RK 
„Dipolis“ narys MANTAS ŽVIRONAS.

Lietuvos Rotary tinklalapis iki šiol 
negalėjo pasigirti populiarumu tarp 
rotariečių. Pasigirsta nuomonių, kad 
jame sunku talpinti informaciją, vizua-
las nepatrauklus ir t. t. Kodėl susiklostė 
tokia situacija?
Prieš penkerius metus dalyvavau tuometi-
nės svetainės atnaujinimo veikloje. Jau tada 
atlikome nemažai tyrimų, po kurių paaiškėjo, 
kad, norint sukurti tokią svetainę, kuri atitiktų 
Lietuvos rotariečių lūkesčius, reikėtų investuo-
ti daug lėšų. Reikalingų lėšų Lietuvos Rotary 
biudžete tuomet neatsirado, tad rėmėjų dėka 
(UAB „NFQ“ direktoriaus Dariaus Lebedzinsko) 
įgyvendinome tik trečdalį savo sumanymų. 
UAB „Inify“ nemokamai adaptavo duomenų 
valdymo sistemą ir sukūrė elektroninį Rotary 
narių katalogą – Rodat.
Visus šiuos metus svetainė veikė, nors 
mūsų organizacija per šį laikotarpį neinves-
tavo nė vieno lito. Tad iš tiesų tarp rotarie-
čių vis pasigirsdavo komentarų bei pastabų 
dėl svetainės. Joje buvo sudėtinga talpinti 
informaciją, reikėjo specialių žinių, kaip tai 
daryti ir pan. 
Technologijos greitai sensta, jau tikrai at-
ėjo laikas pertvarkoms. Konkrečiai apie tai 
pradėjome kalbėtis praėjusių metų vasarą. 
Idėją labai palaikė tiek tuometis valdytojas 
Virginijus Kontrimas, tiek LRK Tarybos pir-
mininkas dr. Juozas Šarkus, kuris įdėjo daug 
pastangų, kad į svetainės situaciją būtų at-
kreiptas klubų prezidentų dėmesys.

Ar teiravotės klubų nuomonės, kokią 
svetainę jie norėtų matyti?
Praėjusių metų spalį visiems šalies rota-
riečiams, kurie buvo užsiregistravę Rodat 
sistemoje, buvo išsiųsta anketa su klausi-

mais apie svetainę. Atsakymų sulaukėme 
iš 350 rotariečių – statistiškai tai labai ge-
ras rodiklis.
Apibendrindami atsakymus į klausimus, 
pamatėme, kad aktualiausia rotariečiams – 
pranešimai apie renginius ir susitikimus. Šiek 
tiek mažiau, bet taip pat svarbu diskusijų 
galimybės, profesinis bendravimas, elektro-
ninis žurnalas.
Į šiuos keturis labiausiai rotariečius domi-
nančius dalykus ir nusprendėme kreipti 
daugiau dėmesio. Manau, geriau padaryti 
mažiau, bet kokybiškai, nei bandyti aprėp-
ti daug sričių, bet dėl ribotų išteklių niekur 
nepadaryti taip, kaip norisi. Jei pavyks įgy-
vendinti šiuos pokyčius, vis daugiau rota-
riečių naudosis naujomis galimybėmis ir 
bus patenkinti, laikui bėgant galėsime tęsti 
darbus kitose srityse.
Po apklausos bendrauta su visų kraštų klubų 
prezidentais, pristatyti apklausų rezultatai, 
išklausyti rotariečių komentarai.
Taip pat atlikome tyrimus, kokias sistemas 
klubai naudoja savo viduje, t. y. svetainės, 
elektroniniai paštai, elektroninės grupės ir 
daugelis kitų sistemų. Paaiškėjo, kad dau-
gelis klubų naudoja įvairias sistemas, kurios 
tarpusavyje nėra integruotos. Pavyzdžiui, 
jei pasikeitė asmens elektroninio pašto 
adresas, jį reikia pakeisti visose sistemose, 
kurias naudoja tas klubas. Be abejo, pasitai-
ko, kai pamirštama tai padaryti, informacija 
paklysta, laiškai iš vienos sistemos nenuei-
na į kitą ir t. t.
Taigi mūsų tikslas tas, kad naujoji sistema 
integruotų visas šias sistemas į vieną, ir už-
tektų vienoje vietoje pakeisti, pavyzdžiui, 
adresą ir jis automatiškai būtų pakeistas vi-
sur, kur to reikia. 
Kitas praktinis integruotų sistemų panau-
dojimas – tai naujienų talpinimas. Iki šiol 
informaciją reikėjo dėti ir į savo, ir į klu-
bo svetainę, taigi du kartus daryti tą patį  

Šalies rotariečiai turės galimybes 
efektyviai bendrauti  
elektroninėje erdvėje

Tinklalapis

M. Žvironas
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darbą. Integravus sistemas, tai pakaks da-
ryti vienąkart. 

Kiek šie pertvarkymai kainuos organiza-
cijai ir kada matysime rezultatus?
Šiais metais skirta 51,6 tūkst. litų. Per atei-
nančius dvejus metus planuojama į sis-
temos sukūrimą ir palaikymą investuoti  
65 tūkst. litų. Už šias lėšas bus atnaujinta 
www.rotary.lt svetainė, prijungtos veikian-
čios sistemos, integruota Rodat sistema, 
sukurtas elektroninis žurnalas, patobulinta 
visa mūsų komunikacija, atsiras patogus 
elektroninių grupių valdymas, forumų ga-
limybės. Bus įvertinta galimybė integruoti į 
bendrą sistemą jau veikiančias atskirų klubų 
svetaines, tuo tarpu svetaines norintys susi-
kurti klubai tai galės padaryti labai greitai ir 
be papildomų išlaidų. 
Jei darbai eisis sklandžiai, o taip ir tikiuosi,  at-
einantį rudenį rotariečiai galės matyti ir nau-
dotis pirmais pertvarkymų rezultatais.

Rotary kortelė

Nuo praėjusių metų Lietuvos klubuose plati-
nama AB Ūkio banko Rotary MasterCard kre-
ditinė kortelė kol kas populiarumu pasigirti 
negali. Banko atstovų pateiktais duomeni-
mis, balandžio pabaigoje šalyje išduotos tik 
92 kortelės. Daugiausiai kortelių iki šiol užsi-
sakė Rokiškio, Ukmergės, Alytaus ir Tauragės 
rotariečiai.
Sutartis dėl AB Ūkio banko kreditinių korte-
lių išleidimo Lietuvos Rotary klubams pagal 
specialią programą pasirašyta 2010 m. ge-
gužės 7 dieną. Būtent AB Ūkio bankas, pa-
siūlęs geriausias sąlygas, laimėjo Lietuvos 
Rotary komiteto skelbtą konkursą sukurti 
tokią kortelę.
Rotary MasterCard kortelė yra Lietuvos Ro-
tary klubo nario pažymėjimas – ji sukurta 
specialiai Lietuvos Rotary klubų nariams su 
kortelės turėtojo – Lietuvos Rotary klubo na-
rio – nuotrauka ir Rotary International simbo-
lika. Kortelės tikslas – ne tik identifikuoti save 
kaip Rotary organizacijos narį, bet ir užtikrinti 
šalies klubų nario mokesčio surinkimą tiesio-

Rotary MasterCard kortelių 
skaičius auga lėtai

ginio debeto būdu nurašant jį nuo kortelės 
sąskaitos. 
Rotariečio atsiskaitymai Rotary MC kortele 
prisideda prie tarptautinės Rotary veiklos – 
Ūkio bankas įsispareigoja 0,2 proc. nuo 
kiekvienos Lietuvos rotariečio MC kortele 
atliktos atsiskaitymo operacijos sumos iš 
savo pajamų pervesti Rotary International 
PolioPlus programai remti. Nors kol kas tik 
maža rotariečių dalis naudojasi šia kortele, 
Ūkio bankas sausio mėnesį jau atliko pir-
mąjį pavedimą Rotary International – 29,17 
EUR. Apyvartos skaičiuojamos ir pavedimai 
Rotary organizacijai bus atliekami kiekvieną 
pusmetį.
Ūkio banko Privačios bankininkystės depar-
tamento direktorė Živilė Davodov apgai-
lestauja, kad rotariečiai palyginti abejingai 
vertina galimybę įsigyti Rotary MC kortelę. 
„Juk tai ir nario pažymėjimas, ir visavertė, bet 
gerokai pigesnė nei rinkoje kreditinė korte-
lė, taip pat galimybė kiekvieno atsiskaitymo 
metu paremti Rotary veiklą pačiam neišlei-

džiant nė cento. Mes išsprendėme techni-
nius klausimus ir komitetui pageidaujant ant 
kiekvienos kortelės šalia rotariečio pavardės 
dedame jo numerį. Darome viską, tačiau jau-
čiame, kad rotariečiai priešinasi, nors tai visų 
mūsų bendras projektas. Jei pavyktų įtikinti 
brolius būti aktyvesnius, manau, tai būtų 
naudinga abiem pusėms“, – kalbėjo banko 
atstovė.

Įsigyti Rotary MasterCard Standard kortelę 
galima užpildžius paraišką Rotary svetainė-
je www.rotary.lt arba susisiekus su privačiu 
bankininku. 
Privačios bankininkystės departamentas
Tel.: 8 5 219 1950, 8 5 219 1951
El. paštas: privatibankininkyste@ub.lt

(1
) Pranešimai apie renginius ir susirinkimus

(2
) Diskutuoti rūpimais klausimais

(3
) Kontaktuoti dėl profesinės veiklos

(4
) Rotary žurnalo el. versija
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) LRK protokolai ir dokumentai
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) Klubo protokolai ir dokumentai
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) Mokesčių statistika
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Praėjusių metų spalį vykdytos rotariečių apklausos rezultatai

    Nori    Neutralus    Nenori
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Tema

Į grėsmingus sergamumo 
tuberkulioze skaičius visuomenės 
dėmesį bando atkreipti ir vaikai. 
Kovo 24 d. Vilniuje miestiečius 
džiugino pavasarinė šventė, 
skambėjo garsių atlikėjų dainos, 
pagrindinę miesto gatvę užpildė 
spalvinga vaikų ir jaunimo eisena. 
Taip buvo paminėta Tarptautinė 
tuberkuliozės diena, kitaip dar 
vadinama „Baltosios ramunės“ 
diena. Šventę organizavo labdaros 
ir paramos fondas „Saulės smiltys“. 
Susirinkusiuosius sveikino ir fondo 
partneriai – Rotary organizacijos 
atstovai.

būtent „Baltosios ramunės“ dieną bandoma 
informuoti visuomenę apie prevencines prie-
mones, apsaugą nuo ligos. Tuberkuliozė – tai 
lėtinė, infekcinė liga. Ją sukelia kelių rūšių mi-
krobakterijos, kurias žmogus žmogui perduo-
da per orą. Tuberkulioze sergama jau kelis 

Kovoje su tuberkulioze  
Rotary ne vieni

Dėmesys nepakankamam -nansavimui
Šventė prasidėjo Lietuvos Respublikos Pre-
zidentūros kiemelyje, kur į susirinkusius da-
lyvius kreipėsi LR Seimo Sveikatos komiteto 
pirmininkas Antanas Matulas, Lietuvos Rotary 
komiteto pirmininkas dr. Juozas Šarkus bei 
tuberkuliozės programos koordinatorius Ge-
diminas Rimdeika. 

Prezidentūros kiemelyje susirinko didelis bū-
rys vaikų ir jaunimo, nešinų pačių pagamin-
tais baltos ramunės žiedais. Prisidėdami prie 
„Baltosios ramunės“ dienos paminėjimo vai-
kai lankstė, karpė, piešė gėlės žiedus, kurių 
dalis buvo įteikta Seimo nariams, siekiant at-
kreipti dėmesį į nepakankamą ligoninių, gy-
dančių sergančiuosius tuberkulioze, finansa-
vimą. Kita dalis žiedų pasibaigus šventei kaip 
nuoširdžiausi linkėjimai pasveikti dovanoti 
mažiesiems ligoniukams. Susirinkusi spal-
vinga minia, lydima Vilniaus miesto Žirmūnų 
gimnazijos pučiamųjų instrumentų orkestro, 
nuo Prezidentūros patraukė Rotušės link, kur 
vaikams renginį vedė ir koncertavo Neringa 
iš Tele Bim Bam, Arina, Giulija su vaikų kolek-
tyvu, merginų grupė Vig Roses. Sveikinimo ir 
padėkos žodį tarė labdaros ir paramos fondo 
„Saulės smiltys“ steigėja Marija Dubickienė. 
Šventę vainikavo Arinos atliekamas „Saulės 
smilčių“ himnas.
Jau šimtą metų kovo 24 d. vadinama Tarptau-
tine tuberkuliozės diena. Visame pasaulyje 

Baltų ramunių žiedai buvo padovanoti ir G. Rimdeikai bei 
dr. J. Šarkui
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tūkstantmečius ir, nepaisant naujų gydymo 
metodų, ši liga vis dar labai paplitusi visame 
pasaulyje. Pasaulinės sveikatos organizacijos 
duomenimis, net trečdalis pasaulio gyvento-
jų yra užsikrėtę TB mikrobakterijomis. 

Ligonius gydytis vilioja dovanomis
Europoje Lietuva, deja, iki šiol užima lyde-
rių pozicijas pagal sergančiųjų tuberkulioze 
skaičių. Lietuvos gydytojai skambina pavo-
jaus varpais. Pastaraisiais metais mirštamu-
mas nuo tuberkuliozės didėjo. Vis daugėja 
žmonių, sergančių atvira forma, – jie visuo-
menei patys pavojingiausi. Nustatyta, kad 
toks ligonis per metus gali užkrėsti 15 žmo-
nių. Taip pat grėsmingai atrodo augantis 
tuberkulioze užsikrėtusių vaikų skaičius. O 
labiausiai gąsdina tai, kad pasitaiko visiems 
vaistams atsparios tuberkuliozės atvejų. Toks 
ligonis pasmerktas mirti. 
Įvertindami ligos mastą ir grėsmę prieš tre-
jus metus Lietuvos Rotary klubai iniciavo 
projektą, skirtą kovai su tuberkulioze. Rotary 
nariai, bendradarbiaudami su tarptautiniu 
Rotary fondu, jau skyrė 1,8 mln. litų. Už šias 
lėšas buvo nupirktas modernus Bactec įren-
ginys, kuris tikslų ligos diagnozavimą gali 
sutrumpinti nuo 4 mėnesių iki 4–6 savaičių. 
Rotary organizacija taip pat įsipareigojo tre-
jus metus finansuoti įrenginiui tinkamų ter-
pių įsigijimą.
Rotary programa taip pat dovanoja mais-
to ir higienos paketus. Jei ligonis gydomas 
ambulatoriškai, jis privalo reguliariai atvykti 
į gydymo įstaigą išgerti vaistų. Tik taip gali-
ma užtikrinti ir kontroliuoti ligonių sveikimo 
procesą. O kad ligoniai turėtų motyvacijos 
atvykti vaistų, rotariečiai jiems dovanoja pa-
ketus, kuriuose – negendantys maisto pro-
duktai ir būtiniausios higienos prekės. 
Galiausiai, siekdama didinti visuomenės 
supratimą ir medikų kompetenciją, Rota-
ry organizacija finansavo trijų informacinių 
leidinių, skirtų visuomenei, pacientams ir 
medikams, leidybą. Pirmieji du leidiniai turi 
tapti gera priemone informuojant gyvento-
jus apie ligą, jos simptomus bei prevenciją. 
Trečiasis – gydytojams skirtas leidinys – turė-
tų padėti kuo anksčiau įtarti pavojingą ligą, 
skirti reikalingus tyrimus ir užkirsti kelią toles-
nei tuberkuliozės plėtrai.

Kovą su tuberkulioze Rotary tęs
Remdamas nevyriausybinių organizacijų 
pastangas kovoti su tuberkulioze, Lietuvos 
Rotary komitetas 2010 m. skyrė 4 tūkst. litų 
labdaros ir paramos fondui „Saulės smiltys“. 
Tai buvo dalis lėšų, reikalingų projektui „Li-

goninė ligoniukų akimis“, kurio rezultatas – 
išleista edukacinė knyga vaikams ir sukurtas 
dokumentinis filmas apie vaikų, sergančių 
tuberkulioze, gyvenimą ligoninėje, jausmus, 
išgyvenimus.
Nepaisant rotariečių pastangų ir aukojamų 
lėšų, tuberkuliozės problema išlieka labai opi. 
2011 m. lapkritį bus baigtas įgyvendinti trejus 
metus trukęs didysis kovai su tuberkulioze 

skirtas 3-H projektas. Tačiau Rotary klubai jau 
kuria naujus planus. Vilnius International RK 
jau šią gegužę žada imtis įgyvendinti naują 
kovai su tuberkulioze skirtą Matching Grant 
projektą. Per dvejus metus bus perkama įran-
ga ir jai reikalingos medžiagos dviem – Vil-
niaus ir Kauno – ligoninėms. Projekto, kurio 
partneriais tapo gausus būrys Danijos ir Vo-
kietijos klubų, vertė – 0,5 mln. litų.                 

Spalvingos eisenos priešaky žygiavo pučiamųjų instrumentų orkestras
Margaritos Nikitinos nuotraukos

Pačių karpytus ramunių žiedus vaikai dovanojo ir Seimo nariams, 
ir gatvėje sutiktiems praeiviams
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Didžiausias iki šiol šalyje vykdytas 
Lietuvos Rotary projektas bus 
baigtas įgyvendinti šių metų 
lapkričio mėnesį. Projektas, kurio 
tikslas – paremti valstybinę kovai 
su tuberkulioze skirtą programą, ne 
visada ėjosi sklandžiai. 

Pirmąkart šalyje įgyvendinamas toks 
didžiulis projektas.
Pirmą kartą Lietuvos Rotary 
organizacija dirbo kartu su 
ministerija. O dauguma programos 
eigoje kylančių sunkumų ir 
nesusipratimų gulė ant vieno, tiesa, 
labai patyrusio, rotariečio pečių. 

Apie tai, kaip sekėsi įgyvendinti 
programą, ir ko iš šios patirties 
galima pasimokyti, pasakoja  
programos koordinatorius
GEDIMINAS RIMDEIKA.

„iš klaidų reikia 
mokytis

Programos koordinatorius: 

Kokią didžiausią pamoką išmokote? 
Kokia patirtimi pasidalytumėte su 
klubais?
Pirmiausia, įgyvendinant bet kokią progra-
mą, viską reikia labai gerai apsvarstyti. Tai 
patarimas klubams, kurie imasi visų, o ypač 
Matching Grant projektų. 
Štai mūsų TUB programa nebuvo kruopščiai 
apgalvota. Iš pat pradžių mūsų partneriai 
danai labiau žiūrėjo per savo prizmę ir pro-
gramą nepakankamai derino su Lietuvos 
atstovais. Jų iniciatyva ėmėmės įgyvendinti 

projektą kartu su LR Sveikatos apsaugos mi-
nisterija. 

Kokių problemų kilo bendraujant su 
ministerija?
Kai ministerijai pranešėme, kad remsime 
valstybinę programą, jų atsakymas buvo: 
duokite tuos 1,8 mln. litų ir mes juos panau-
dosime. Deja, Rotary pinigų pervesti negali. 
Sunku pasakyti, kur būtų atsidūrusios šios 
lėšos, tačiau, pavyzdžiui, Bactec įrenginį mi-
nisterija pirko už 300 tūkst. litų. Po keleto 

metų mes tokį pat įrenginį nupirkome už 
200 tūkst. litų. 
Kai paaiškėjo, kad pinigais Rotary nerems, 
prasidėjo derybos, kur ir kam juos panau-
doti. Mus nukreipė pas Sveikatos apsau-
gos ministerijos Asmens sveikatos skyriaus 
vyriausiąją specialistę Alvydą Naujokaitę ir 
Respublikinės tuberkuliozės ir infekcinių ligų 
universitetinės ligoninės direktoriaus pava-
duotoją dr. Editą Davidavičienę. Laikas paro-
dė, kad tai nebuvo geras kelias. Priemonės 
buvo skirstomos prastai ir netolygiai. Tai ne 
mūsų, o pačių gydytojų iš kitų miestų paste-

“
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bėjimai. Įvertindami šią informaciją, po metų 
skirstymą ėmėme organizuoti per penkias 
pagrindines Lietuvos ligonines, kur gydoma 
tuberkuliozė. Reikalai labai pagerėjo. 
Tačiau požiūrių išliko įvairių. Štai minėto-
sios gydymo įstaigos laborantė oficialiame 
susitikime su Rotary nariais pakomentavo, 
kad dėl Rotary labdaros laborantams tenka 
didesnis darbo krūvis. Akivaizdu, kad mūsų 
parama trukdo ramiai gyventi. Tuomet patys 
keitėme medžiagų kiekius: mažiau davėme 
Vilniui, o daugiau siuntėme Kaunui, kurie no-
riai priėmė paramą.  
Teko perskaityti vieno JAV autoriaus mintį: jei 
biurokratui duodi labdarą, jam sukeli daug 
nepatogumų, nes jis turi kažką papildomai 
daryti, taigi jam tie dalykai nereikalingi.
Todėl dar kartą pabrėžiu, kad rengiant netgi 
mažiausią projektą reikia iš anksto numatyti, 
kaip jis veiks realiai. Per prievartą nereikia siū-
lyti jokių programų. 

Argi tokių dalykų kaip paskirstymas 
negalima iš anksto numatyti progra-
mos gairėse, o paskui laikytis to, kas 
parašyta?
Nėra taip paprasta. Pavyzdžiui, kas ketvirtį 
10 tūkst. litų esame numatę skirti mėgin-
tuvėliams, skreplių surinkėjams ir dažams. 
Dirbdami matome, kad tai nėra aktualiausia 
problema. 
Nors prieš įrašydami šiuos poreikius į progra-
mą apklausėme medicinos įstaigas, paaiškė-
jo, kad jie patys nežino, ko ir kiek jiems reikia. 
Taigi jau pirmaisiais metais gydymo įstaigos 
atsisakė šių priemonių. Tačiau mes negalime 
keisti projekto sąmatos eilučių – tokios Tarp-
tautinio Rotary fondo sąlygos.
Žinome, kad šiandien vienoje ligoninėje šių 
gėrybių jau sukaupta šešeriems metams. Tu-
berkuliozė – didelė problema, o mes įgyven-
diname puikią programą, tačiau tie 10 tūkst. 
litų kas ketvirtį tikrai nėra racionaliai panau-
dojami. Jei šiandien rengčiau tokią progra-
mą, gerokai daugiau lėšų skirčiau maisto ir 
higienos paketams. Paketų poreikis – apie 
8 tūkst. ketvirčiui, o mes kas ketvirtį dovano-
jame po 2 tūkstančius.
Su mūsų dovanojamais maisto ir higienos 
paketais taip pat būta nesusipratimų. Kol jie 
buvo skirstomi iš vieno Vilniaus centro, teko 
girdėti labai daug skundų. Šią tvarką pakei-
tėme. Pastaraisiais metais vežame į penkias 
ligonines, o skundų praktiškai nesulaukiame. 
Tiesa, skundėsi Alytus, kuris jau metus pake-
tų nebegauna, nors turėtų juos gauti iš Vil-
niaus. Na, bet fiziškai mes niekaip negalime 
patys į visas ligonines išvežioti...
Dėl paketų turinio, beje, niekas neišsakė blo-
gų nuomonių, išskyrus dr. E. Davidavičienės 

komandą. Jiems ten norėtųsi matyti kavos... 
Sakau, gal tada ir konjako reikėtų įdėti...? Ma-
nau, kava tikrai nėra būtiniausias produktas. 
Todėl nieko nekeitėme, palikome tai, kas 
buvo nuo pradžių: miltai, higienos priemo-
nės, makaronai, aliejus, konservai. Paketo 
vertė – 20 litų. 
Taip pat išleidome tris leidinius, skirtus visuo-
menei, ligoniams ir gydytojams. Du pirmuo-
sius Šiaulių apskrities tuberkuliozės ir plaučių 
ligų ligoninės direktorės Vitos Globytės dėka 
išleidome labai greitai, tačiau medikams 
skirto leidinio gamyba truko apie metus, nes 
vyko ilgos diskusijos tiek dėl turinio, tiek dėl 
įvairių detalių, pavyzdžiui, kaip ir kurio auto-
riaus pavardę rašyti pirmą.

Pasibaigus pirmiesiems programos 
vykdymo metams vyko Rotary inicijuo-
tas ministerijos atstovų ir iš skirtingų 
Lietuvos kraštų atvykusių medikų 
susitikimas programos eigai aptarti. Jo 
metu buvo matyti, kad dėl sergamumo 
tuberkulioze padėties šalyje vieningos 
nuomonės nėra. Gydytojai, matydami 
ligonius, situaciją piešia gerokai tam-
sesnėmis spalvomis. O ministerijos at-
stovai, remdamiesi Pasaulinės Sveika-
tos Organizacijos duomenimis, teigia, 
kad nėra taip blogai. Kodėl nuomonės 
taip skiriasi?
Priešprieša tarp šios srities specialistų ir tų, 
kurie sėdi ministerijoje, akivaizdi. Rajonų me-
dikai pateikia visai kitus sergamumo skaičius 
nei ministerija. Aš ne ekspertas, taigi šios si-
tuacijos negaliu komentuoti, tačiau pats ma-
tau, kad skaičiai labai skiriasi.

Ar įgyvendinant programą buvo džiu-
gių dalykų?
Labai gerai, kad startuojant programai da-
lyvavo penkių žmonių komanda. Ypač esu 
patenkintas Kęstučio Jazbučio darbu. Jis 
labai prisidėjo suderėdamas gerą Bactec 
įrenginio kainą. Puikiai pasidarbavo ir Alma 
Monkauskaitė – ji rinko medžiagą apie mė-
gintuvėlius, skreplių surinkėjus ir dažus, 
bendravo su visomis trylika laboratorijų, 
aiškinosi, kūrė planus. Rodos, viskas buvo 
aišku ir suderinta. Būtent pagal šiuos duo-
menis mes ir skirstėme, tačiau kaip parodė 
patirtis, laboratorijų darbuotojai nežino, ko 
ir kiek jiems reikia. 

Ar esate patenkintais TUB programos 
viešinimu?
Viešaisiais ryšiais esu nusivylęs. Nors tam 
buvo skirta lėšų, jos iki šiol guli sąskaitoje ir 
iš esmės nieko reikšmingo įgyvendinta ne-
buvo. 

Prie Rotary vardo garsinimo neprisidėjo ir 
ministerija. Štai dabartinis ministras Raimon-
das Šukys iš savo kabineto išnešė ant sienos 
kabojusį sertifikatą, patvirtinantį Rotary skir-
tą 1,8 mln. litų paramą. Gražiai įrėmintą di-
delį dokumentą, lydint gausioms ovacijoms, 
mes dovanojome Rimvydui Turčinskui me-
dikų dienos proga. Manau, šio dokumento 
likimas rodo ministro ir ministerijos požiūrį į 
mūsų paramą.
Mūsų tikslas nėra garsiai šaukti, kad Rotary 
padarė gerą darbą. Tačiau norime, kad žmo-
nės apie mus žinotų. Ir jei jie turi problemų, 
gal Rotary ir jiems gali padėti, beje, nebūti-
nai dėl tuberkuliozės. Tegu žmonės žino, kad 
esame atviri ir į mus galima kreiptis. 

Rotary programa baigiasi, tačiau 
problema niekur nedingo. Ką galėtų 
nuveikti pavieniai klubai, norintys tęsti 
kovą su tuberkulioze?
Svarbu suprasti, kad kovoje su tuberkulioze 
pirmu smuiku turi griežti ministerija. Ir mūsų 
programa buvo ne atskira programa, o vals-
tybinės programos rėmimas. Šiandien mūsų 
šalyje profilaktinių tyrimų sistema yra sugriu-
vusi, o klubai juk nesiims patys važinėti po 
rajonus su autobusiukais. Visoje Lietuvoje 
turi būti tinklas. 
Kiekviename rajone ir mieste – sava tvarka. 
Tad rekomenduočiau kreiptis į vietos gy-
dymo įstaigas ir tartis su jomis, kaip geriau 
padėti. Gal rotariečiai padėtų nupirkdami 
maisto paketų, kitur gal labiau praverstų 
bronchoskopai, kuriuos atskiri Rotary klu-
bai jau yra dovanoję gydymo įstaigoms. Iki 
Rotary programos pradžios klubuose buvo 
vykdyta daugiau nei dešimt projektų, skirtų 
būtent tuberkuliozės problemoms spręsti, 
tad matyti, jog klubai jau žinojo ir suprato, 
kokia tai problema.
Tačiau būtų dar efektyviau, jei pačių gydy-
mo įstaigų atstovai parodytų iniciatyvą ir 
išsakytų, ko jiems labiausiai reikia, ir kas būtų 
efektyviausiai panaudojama toje srityje. Ne-
manau, kad yra vienas receptas, kuris tiktų 
visiems rajonams. 
Šiandien dar negalime įvardyti, kaip pasikeitė 
sergamumas tuberkulioze per pastaruosius 
metus. Tuos duomenis mums turės pateikti 
ministerija pasibaigus programai. Tuberku-
liozė tiesiogiai susijusi su šalies ekonomika. 
Gyvenimo lygis gerėja, susirgimų mažėja, ir 
atvirkščiai. Tačiau esu tikras, kad mes tikrai 
prisidėjome prie to, kad sergamumas bent 
jau sunkmečiu neišaugtų. Vien ko vertas 
mūsų dovanotas Bactec: per keletą savaičių 
galima nustatyti, ar žmogus turi tuberkulio-
zę. Kitu atveju ligos diagnozavimas truktų 
keletą mėnesių.                                                

Tema
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RotariadaNaujas klubas

Klubo prioritetai – visokeriopa parama silp- 
niems ir pagalbos stokojantiems, ypač ser-
gantiems onkologinėmis ligomis, žmonėms. 
Klubas jau surengė keletą labdaros renginių 
Šiaulių apskrityje. Tai – klubo moterų kraujo 
donorystės akcija, įvykusi rugsėjo 1 dieną, 

Šiaulių Rotary klubas 
„Harmonija“

RI pripažinimas – 2010 m. gruodžio 3 d.
Inauguracija – 2011 m. vasario 25 d.
Krikštatėviai – Šiaulių Rotary klubas ir Klaipėdos „Aditės“ Rotary klubas
Narių skaičius – 26

suteikta finansinė parama Drąsučių pagrin-
dinei ir Žagarės specialiajai mokykloms, Šiau-
lių universiteto bibliotekos rengiamam dr. 
Jono Šliūpo kalendoriui, skirtam šio žymaus 
aušrininko 150-osioms gimimo metinėms, 
nemenka pinigų suma skirta talentingai 

Šiaulių 2-osios muzikos mokyklos akordeo-
nistei Eglei Bartkevičiūtei dalyvauti konkurse 
Italijoje, 2010 m. gruodžio 21 d. inicijuotas 
labdaros koncertas Šiaulių koncertų salėje 
,,Saulė“, kurio metu surinktos lėšos perduo-
tos  Šiaulių ligoninės Onkologijos klinikai.

Nariai:
Prezidentė Suodaitienė Loreta
Astrauskienė Sigita
Bogušienė Valdemara
Brazlauskaitė Giedrė
Cimermonienė Virginija
Čiuknienė Dangira
Gaižauskienė Živilė
Grigaliūnienė Daiva

Gutkauskienė Rima
Jankauskienė Jurgita 
Juozūnienė Jurgita
Juščiuvienė Tatjana
Kačiuškienė Genovaitė
Kazlauskienė Romualda
Klupšienė Alma 
Liolytė Dalia
Macevičienė Jolanta

Masiliūnienė Nijolė
Melnikavičienė Nijolė
Saldienė Nijolė 
Stulpinaitė Agnė
Šerikova Anželika
Šiaurienė Daiva
Šimkienė Vitalija
Volbekienė Loreta
Dacenko Larisa (Garbės narė)
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RotariadaIš klubų

Kovo 29 d. rotariečiai iš visų Vilniaus Rotary 
klubų atvyko į susitikimą su populiariausio 
pasaulyje mobiliųjų žaidimų ir programų 
tinklapio „GetJar“ vadovu Ilja Laurs. 
Vienas iš 40-ies didžiausią įtaką pasaulio te-
lekomunikacijų industrijai darančių asmenų 
dalijosi patirtimi apie verslo idėjų realizavi-
mą, naujų technologijų įtaką verslui ir globa-
liems procesams. 
Į Vilniaus RK inicijuotą susitikimą atvyko be-
veik šimtas sostinės Rotary, Rotaract ir Inte-
ract narių. Klausimų ir atsakymų forma va-
landą vykusio susitikimo metu susirinkusieji 
domėjosi naujausių technologijų perspekty-
vos, verslo idėjų generavimo technikos, Lie-
tuvos įvaizdžiu užsienio šalyse.

I. Laurs kalbėjo, kad Lietuvos vardas pasaulyje 
pakankamai žinomas, tačiau norint sudomin-
ti užsienio investuotojus atvykti ir investuoti 
Lietuvoje, reikėtų aiškiau įvardyti, kurias verslo 
sritis Lietuva nori ir gali laikyti prioritetinėmis.
„Įsidėmėjau svečio mintį, kad Lietuvos visuo-
menė, turinti verslo idėjų, ne visiškai išnaudo-
ja „verslo angelų“ arba privačius fondus, nors, 
pavyzdžiui, kiekvienas mokinys JAV, nuspren-
dęs realizuoti savo idėją, pirmiausia kreip-
sis būtent į juos, o ne į bankus, kaip įprasta 
Lietuvoje, – pasakojo susitikimą koordinavęs 
Vilniaus RK narys Mindaugas Glinskis.
„Ilja Laurs – žinomiausias Rytų Europos 
verslininkas JAV, – kalbėjo diskusiją su sve-
čiu vedęs RK „Dipolis“ narys Vygantas Keras. 

VILNIAUS ROTARIEČIAI Į SUSITIKIMĄ 
PASIKVIETĖ BENE GARSIAUSIĄ RYTŲ 
EUROPOS VERSLININKĄ

Matome konkretų sėkmės istorijos pavyzdį, 
manome, kad kiekvienas smulkus Lietuvos 
verslininkas gali atsidurti tarp pasaulinių 
lyderių ir būti lygiavertis tarp politikos ar 
ekonomikos elito. Dar prieš keletą metų tai 
atrodė nerealu.
Atsakymą, kurį norėjau išgirsti, išgirdau. Kaip 
kai kurios idėjos tampa sėkmingos? Svečias 
labai aiškiai atsakė – lemia kiekis. Jis pateikė 
vaizdingą pavyzdį: naujų idėjų įgyvendini-
mas yra tarsi išvirtų makaronų mėtymas į sie-
ną – dalis jų neišvengiamai prilips. Kiek man 
žinoma, iš pirmo karto jam nepasisekė, o ir 
kiti bandymai netapo pasaulinio lygio verslu, 
o būtent šis tapo“, – kalbėjo V. Keras.
Panašaus masto susitikimai su įdomiais žmo-
nėmis sostinėje vyks ir ateityje. M. Glinskis 
aiškino, kad tai daroma įgyvendinant rota-
rietiškus principus – savišvietą ir bičiulys-
tę. „Visiems penkiems klubams pasikviesti 
verslininką į svečius būtų sudėtinga dėl jo 
užimtumo, o surengę vieną bendrą susitiki-
mą kartą per ketvirtį turime progą susitikti su 
įdomiu pašnekovu ir pabendrauti tarpusavy-
je“, – kalbėjo rotarietis.                                   

PANEVĖŽIEČIAI RINKO ŠIUKŠLES
Balandžio 14 d. dalis Panevėžio RK narių daly-
vavo akcijoje „Darom 2011“.  Brolis Daugirdas 
Lukoševičius, Panevėžio miškų urėdas, pa-
kvietė rotariečius švarinti Paežerio girininki-
jos pamiškes.
„Neišgertas mineralinio vandens butelis, 
automobilio kuro bakas, krūvos padan-
gų, puodai, keptuvės... Ir ko tik ten nera-
dom...“, – baisėjosi rotarietis Algimantas 
Lukoševičius. Devyni Rotary nariai tvarkė 

maždaug pusantro kilometro atkarpą šalia 
kelio, vedančio iš Panevėžio miesto į sodų 
bendriją. „Matyti, kad važiuodami iš miesto 
į sodą žmonės atsikrato namuose neberei-
kalingų daiktų, – pasakojo rotarietis. Tą patį 
daro ir važiuodami iš sodo į namus – atsi-
krato sode nebereikalingų atliekų. Tiesa, 
šiukšlių iš sodų, matyt, būna mažiau, nes 
toje kelio pusėje situacija geresnė“, – pa-
stebėjo A. Lukoševičius.

I. Laurs

Interaktyvaus susitikimo metu garsiam verslininkui 
rotariečiai turėjo daug klausimų

Rotariečiai rodo, kiek šiukšlių surinko
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VILKAVIŠKIO ROTARY KLUBO NARIAI LANKĖSI 
HOLOGRAMŲ PARODOJE
Informaciją parengė Vilkaviškio Rotary klubo narys Rimvydas ŽIEMYS

Vilkaviškio Rotary klubo atstovai kovo mė-
nesį lankėsi hologramų parodoje, kurią kaip 
dovaną marijampoliečiams ir miesto sve-
čiams reikšmingų Lietuvos valstybei datų – 
Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios – proga 
surengė asociacija „Sūduvos kultūros fon-
das“, vadovaujama Daivos Klimavičienės. Jai 
talkino Alytaus kolegija ir jos atstovas Gin-
tautas Stonys. 
Apsilankyti parodoje rotariečiams pasiūlė 
buvęs Vilkaviškio Rotary klubo prezidentas 

Juozas Oleka. Sužavėti šios technologijos 
galimybėmis, rotariečiai ekspozicija nenu-
sivylė. Apsilankę parodoje, vilkaviškiečiai 
sužinojo, kad šioje srityje mūsų valstybės 
mokslininkai yra viename lygmenyje su JAV 
ir Kanados lazerinių technologijų srities ži-
novais. 
Klubo narius su technologija supažindino vi-
same pasaulyje žinomos įmonės UAB „Geola 
Digital“ direktorius ir pagrindinis tyrėjas dr. 
Stanislovas Zacharovas. 

Pasak pranešėjo, pasaulyje šiuo metu yra tik 
trys įmonės, plėtojančios šią kryptį: Zebra 
Imaging Inc. (JAV), Rabbitholes (Kanada) 
ir UAB „Geola Digital“ (Lietuva). Pranešėjas 
teigė, kad kanadiečiai daugiausia aptarnau-
ja Holivudo menininkus, amerikiečiai – JAV 
kariuomenę. 
Kalbėdamas apie įmonės veiklą, dr. S. Za-
charovas sakė, kad 1999 metais įmonės 
darbuotojai išrado skaitmeninį holografinį 
spausdintuvą, galintį įmonės sukurtais laze-
riais spausdinti 3D vaizdus šviesai jautriose 
medžiagose, 2005-aisiais užpatentuotas 
įvaizdavimo įrenginys tikrų scenų filmavimui 
3D spaudai, o 2007 metais išrastas naujas 
hologramų kopijavimo būdas. UAB „Geola 
Digital“ atstovai taip pat skaito pranešimus 
apie pasiekimus tarptautinėse holografijos 
konferencijose. 
Dr. S. Zacharovas vilkaviškiečiams trumpai 
išdėstė teoriją. Jis paaiškino, kad žmogus 
turi dvi akis, tad žiūrėdamas į pasaulį, visa-
da mato du to paties objekto vaizdus. Tokie 
vaizdai vadinami paralaksiškai susietais vaiz-
dais. Analoginė holograma (t. y. holograma, 
įrašyta apšvietus įvaizdinamą objektą lazerio 
šviesa), apšvietus ją taškinio šviesos šaltinio 
šviesa, projektuoja prieš save labai daug 
tokių paralaksiškai susietų vaizdų. Žmogus, 
žiūrėdamas į hologramą, visada mato šiuos 
vaizdus, jo smegenys atkuria erdvinį objek-
tą, įrašytą hologramoje. Akių savybė išskirti 
trūkius tarp skirtingais kampais matomų 

Po keturias valandas trukusios akcijos rota-
riečiai susibūrė miške prie laužo, kur užkan-
džiaudami dalijosi dienos įspūdžiais ir rezul-
tatais.
Nors šiukšles Panevėžio RK nariai organi-
zuotai rinko pirmą kartą, jau keletą metų šio 
klubo nariai turi kitą pavasarinę tradiciją – 
Panevėžio miškų urėdo kvietimu rotariečiai 
sodina mišką. Tokią akciją žadama organi-
zuoti ir šiemet.                                                 

Dr. S. Zacharovas (antras iš kairės) rotariečiams aiškino, 
kad žmogus, žiūrėdamas į pasaulį, visada mato du  
to paties pasaulio vaizdus

Baigę darbą rotariečiai vakarojo prie laužo
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2011 m. balandžio 19 d. Panevėžio rajono 
Velžio gimnazijos sporto salėje įvyko tinklinio 
turnyras Panevėžio Rotary klubo prezidento 
taurei laimėti. Turnyras vyko jau antrus me-
tus (pirmojo turnyro nugalėtoja – Panevėžio 
Rotary klubo komanda). 
Šiemet turnyre dalyvavo keturios komandos: 
Panevėžio ir Joniškio Rotary klubų tinklinin-
kai, Panevėžio savivaldybės ir UAB „Stetiškių 
ūkis“ tinklininkai. Varžybų atidarymo metu 
sveikinamąjį žodį tarė Panevėžio RK prezi-
dentas ir varžybų organizatorius Eugenijus 
Rečiūnas. Šventinę varžybų dvasią ir puikią 
nuotaiką palaikė aktyvus mūsų komandos 
žaidėjas, dėl traumos laikinai negalintis ginti 
savo komandos garbės, tačiau persikvalifi-
kavęs į varžybų teisėjo informatoriaus vaid- 
menį Kęstutis Rimkus, kuris savo subtilų hu-
moro jausmą puikiai suderino su tinklinio 
sporto žiniomis, labai šauniai ir nuotaikingai 
komentavo varžybų eigą. 
Palaikyti rotariečių (panevėžiečių ir joniš-
kiečių) komandų į varžybas atvyko rėmė-
jų ir aktyvių sirgalių būrys su Panevėžio 
„Sėkla“ – Algimantu Lukoševičiumi – prie-
šakyje. Mūsų komanda, įveikusi brolius jo-
niškiečius ir Panevėžio rajono savivaldybės 
tinklininkus, dėl pirmosios vietos susigrūmė 
su pajėgia, didelės žaidimų praktikos turin-
čia UAB „Stetiškių ūkis“ komanda. Po labai 
įtemptos ir gražios kovos rezultatu 2:1 nu-
galėjo daugiau patirties turintys varžovai 
UAB „Stetiškių ūkis“. Nugalėtojų komanda 
buvo apdovanota Panevėžio Rotary klubo 
Prezidento taure ir Panevėžio miškų urėdi-
jos įsteigtais prizais. 

Antroje vietoje liko mūsų komanda, tre-
ti – Panevėžio rajono savivaldybė, ketvir-
ti – Joniškio Rotary klubo tinklininkai. Visos 
komandos ir geriausi žaidėjai buvo apdo-
vanoti rėmėjų įsteigtais prizais. Iškilmingo 
uždarymo metu padėkos žodį tarė ir atmi-
nimo davanas įteikė Panevėžio Pramonės 
ir amatų generalinis direktorius Visvaldas 
Matkevičius ir klubo Prezidentas Eugenijus 
Rečiūnas. Turnyro dalyviai ir svečiai patvir-
tino, kad tai buvo puikus renginys, suvieni-
jęs tinklinio sporto entuziastus. 

Dėl Panevėžio Rotary klubo prezidento taurės varžėsi keturios komandos

TINKLINIO TURNYRAS PANEVĖŽYJE
Panevėžio Rotary tinklinio komandos narys Stanislovas POLIAKAS

vaizdų nėra tobula. Jeigu vaizdai matomi 
kampais, mažesniais už 0,3 laipsnio, žmogus 
nepastebi trūkio tarp jų. Skaitmeninė holo-
grafija (3D skaitmeninės hologramos) išnau-
doja šią matymo savybę. Kitaip nei analogi-
nės hologramos, projektuojančios itin daug 
paralaksiškai susietų vaizdų, skaitmeninė 
holograma projektuoja tik nuo kelių šimtų 

iki pusantro tūkstančio tokių vaizdų. To visiš-
kai pakanka, kad žmogus suvoktų matomą 
vaizdą kaip erdvinį.
Mokslininkas rotariečiams pateikė ir prakti-
nio technologijos taikymo pavyzdžių. Jis pa-
aiškino, kad lietuvių kuriamos skaitmeninės 
hologramos naudojamos produktų ir archi-
tektūros pristatymams, muziejų eksponatų 

įvaizdinimui, meno darbams bei žmonių 
portretams. Kaip sakė dr. S. Zacharovas, šios 
tecnologijos panaudojimas leidžia ekspo-
nuoti objektus trimatėje erdvėje, kai dėl ko-
kių nors priežasčių muziejuose ar parodose 
to padaryti negalima, pavyzdžiui, jūrų mu-
ziejuose nėra galimybių demonstruoti didįjį 
baltąjį ryklį.                                                                                

Po turnyro vyko rezultatų aptarimas, vaišės 
su aukštaitišku alučiu, ypatinga žirnių koše 
ir kitais skanėstais. Nutarta, kad kito turnyro 
geografija turėtų išsiplėsti, išaugti į solidų 
Rotary klubų tinklinio turnyrą Panevėžio Ro-
tary klubo Prezidento taurei laimėti. 
Turnyro dalyviai dėkoja broliams Vytautui 
Sukackui (vienam aktyviausių tinklinio spor-
to organizatorių ir rėmėjų), Daugirdui Luko-
ševičiui, Sigitui Motiekaičiui, Almantui Varia-
kojui, Visvaldui Matkevičiui, Dariui Vizbarui ir 
Panevėžio rajono savivaldybei.                     



Gerbiamieji Rotary klubo nariai, 
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Rotary 
Narių: 1,213,608 
Klubų: 33,995 
Apygardų: 531

Interact 
Narių: 295,895 
Klubų: 12,865 

Rotaract 
Narių: 192,809 
Klubų: 8,383 

Pietų Amerika
Užsachario Afrikos šalys
Filipinai
Centrinė ir Rytų Europa
Vidurio Rytų ir Šiaurės Afrika
Centrinė ir Pietryčių Azija
Karibų salos
Australija ir Naujoji Zelandija 
Indija
Korėja
Japonija
Vakarų Europa
Šiaurės Amerika

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Narystė Lietuvos Rotary 
klubuose
2011 m. sausio 1 d. duomenys

Rotary 
kraštas

Rotary 
klubų 

skaičius

Narių 
skaičius 

Narių 
vidurkis 
Rotary 
klube

1 Vilniaus 11 376 34

2 Klaipėdos 8 225 28

3 Kauno 7 225 32

4 Šiaulių 9 238 26

5 Panevėžio 9 227 25

Iš viso: 44 1 291 29

Statistika

Didžiausių pasaulio Rotary klubų penketukas
2010 m. liepos 1 d. duomenys

Apygarda  Klubas Narių skaičius

5030 Seattle, JAV 642

6860 Birmingham, Didžioji Britanija 549

5750 Oklahoma City, JAV 527

5340 San Diego, JAV 521

6250 Madison, JAV 503

Situacija apygardoje 
Nr. 1460
95 klubai, 3578 Rotary klubų nariai

Danija – 53 klubai, 2 364 Rotary klubų nariai

Lietuva – 44 klubai, 1 291 Rotary klubų narys.

Vidutinis klubo narių skaičius: 

Rotary nariai 
pasaulyje

Rotary International – didžiausia pasaulyje tarnystės organizacija, 
veikianti daugiau nei 200 šalių ir geografinių regionų. Daugiau nei 
milijonas jos narių sudaro pasaulinį profesionalų ir daug savo srityse 
pasiekusių lyderių tinklą. Ką apie juos žinome?

Rotary International ir  
Lietuvos Rotary informacija

Rotary narystės statistika
Vidutinis klubų dydis pagal regionus 2010–2011 m.
2010 m. liepos 1 d. duomenys
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Statistika

 Demogra/niai klubų duomenys
 Pasaulyje Centrinėje ir Rytų Europoje Lietuvoje

  Rotary narių amžius
 Pasaulyje Centrinėje ir Rytų Europoje Lietuvoje

15 %

15 % 2 % 2 % 0 %9 % 10 %
21 %

24 %

85 %

29 %

29 %21 %

38 %

82 %

18 % 9 %

91 %
Vyrų narystė
Moterų narystė

Vyrų narystė
Moterų narystė

Vyrų narystė
Moterų narystė

40,2 % 28,6 %

16,2 % 3,2 % 0,5 % 11,3 %

  Kiek metų rotarietis priklauso organizacijai
 Pasaulyje Centrinėje ir Rytų Europoje

  Dirbantys/į pensiją išėję rotariečiai 
 Pasaulyje Centrinėje ir Rytų Europoje

Kurią savaitės dieną posėdžiauja rotariečiai 
2010–2011 m.?* 

 

Kuriuo laiku susitinka rotariečiai 
2010–2011 m.?*

 

< 1 metai
1–2 metai
3–5 metai
6–10 metų
> 10 metų

41 % 9 %
13 %

17 %

20 %

< 1 metai
1–2 metai
3–5 metai
6–10 metų
> 10 metų

23 % 5 % 13 %

26 %33 %

10 %
21 %

79 %
90 %

Į pensiją išėję
Dirbantys

Į pensiją išėję
Dirbantys

*98 proc. RI klubų duomenys

Penktadienis
9 %

Šeštadienis
2 % Sekmadienis

2 %
Pirmadienis

17 %

Antradienis
26 %

Trečiadienis
21 %

Ketvirtadienis
23 %

*98 proc. RI klubų duomenys

05:00–08:59
8 % 09:00–10:59

0 %

11:00–13:59
34 %

14:00–15:59
1 %16:00–18:59

18 %

19:00+
39 %
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RotariadaRotaract  

VILNIAUS ROTARACT klubo projektas „200 
šypsenų daugiau“ tapo malonia staigmena 
ne tik dovanėles gavusiems vienišiems ir 
socialiai remtiniems Vilniuje gyvenantiems 
seneliams, bet ir patiems klubo nariams. Di-
delio visuomenės susidomėjimo ir aktyvios 
pagalbos dėka išpildyti 224 senelių norai. 
Nuoširdžiai ačiū visiems už skambučius, laiš-
kus, domėjimąsi, pagalbą, kantrybę, dovanė-
les ir atvirukus, šypsenas. Rotaract nariai taip 
pat dėkoja bendrovėms „Axellus“, „Gamtos 
namai“, „Berlin Chemie Menarini Baltic“, už-
tikrinusioms, kad visi seneliai gautų jiems 
reikalingų vaistų. Vilniaus Rotaract klubui 
šis projektas buvo nemažas iššūkis – sene-
lių buvo du kartus daugiau nei praėjusiais 
metais, tačiau nei vienas senelis neliko nu-
skriaustas. Nors projektas truko ilgiau, nei ti-
kėtasi, senelių šypsenos, išvydus dovanėles ir 
maistą, tapo įrodymu, kad šis projektas labai 

Skirtingi kalėdiniai 
projektai – bendro 
Lietuvos rotaraktiečių 
plano dalis

„Jaukios Kalėdos su Rotaract“ – 
tai pirmą kartą visų Lietuvoje 
esančių Rotaract klubų 
organizuotas bendras labdaros 
projektas. Šešių Rotaract 
klubų nariai didžiuosiuose 
Lietuvos miestuose skleidė 
Kalėdų dvasią padėdami tiems, 
kuriems labai trūksta šiltų 
žodžių, nuoširdaus bendravimo 
ir – ne paslaptis – dovanėlių. 
Visi šeši projektai sėkmingai 
įgyvendinti.

reikalingas. Buvo labai gera dalytis geromis 
emocijomis, matyti iš nuostabos ir džiaugs-
mo susijaudinusius senelius.

KAUNO ROTARACT klubas per Kalėdas kvie-
tė kauniečius daryti gerus darbus. Kauno 
katedroje bazilikoje nuo gruodžio pradžios 
iki Šv. Kalėdų stovėjo „Norų eglė“, papuošta 
„Lopšelio“ raidos klinikos globotinių kalėdi-
niais norais. Akcija sulaukė išties daug miesto 
gyventojų dėmesio. Parapijiečiai atnešė daug 
naujų žaislų, knygelių. Kauno Rotaract klubas 
labai dėkingas kunigui Evaldui Vitulskiui už 
palaikymą ir parapijiečių informavimą apie 
vykdomą paramos akciją. Buvo gera stebėti, 
kai po mišių šeimos eidavo prie eglutės, skai-
tydavo vaikų norus ir nusikabindavo atviruką 
su noru, kurį ketino išpildyti. Rodės, žmonės 
išeidavo iš katedros geresni ir vieningesni. 
Taip pat labai ačiū akcijos rėmėjams – UAB 
„Voira“ už gausius žaislų maišus, „Alma littera“ 
leidyklų grupei už gražias knygeles vaikams 
ir „Copy1“ įmonei už pagamintus puode-
lius arbatai „Lopšelio“ auklėtojoms. Šiemet 
parodytas dėmesys ir vaikus prižiūrinčioms 
auklėtojoms. Beveik šešias dešimtis vaikų pri-
žiūri ir „Lopšelyje“ pamainomis dirba panašus 
skaičius atsidavusių moterų. Kiekvienas raidos 
klinikos skyrius gavo po dešimt puodelių ar-
batai su užrašu „Mano mylimiausiai auklytei“. 
„Norų eglė“ – tai trečia paramos projekto 
„Lopšeliui“ dalis. Per 2009–2010 metus Kau-
no Rotaract klubo nariai „Lopšelio“ globoti-
nius jau yra nuvežę į Kauno lėlių teatrą, kabi-
nę inkilus „Lopšelio“ teritorijoje, bendravo su 
vaikais ir auklėtojomis. 

Kauno RTC „Lopšelio“ raidos klinikos vaikai laukia dovanų

Informaciją parengė idėjos „Jaukios Kalėdos su Rotaract“ koordinatorė Lietuvoje Agnietė VORAUSKAITĖ

Vilniaus RTC narė Agnietė Vorauskaitė  
su senele, ką tik gavusia kalėdinę dovanėlę

KLAIPĖDOS „SENAMIESČIO“ ROTARACT 
klubo nariai Kalėdų džiaugsmą, šventinę 
nuotaiką dovanojo Tuberkuliozės ligoninės 
vaikų skyriuje besigydantiems ligoniukams. 
Prie šios tradicinės klubo iniciatyvos jungėsi 
ir Klaipėdos Rotary klubas „Aditė“, Klaipėdos 
Rotary klubas ir Klaipėdos „Senamiesčio“ Ro-
tary klubo iniciatyvinės grupės nariai. Net 28 
skirtingo amžiaus (nuo 2 metukų iki paaug- 
lių) ligoniukams tą vakarą išsipildė svajonės. 
Kalėdų senelis, snieguolė ir būrys nykštukų 
vaikams atnešė daug džiaugsmo. Paruošto-
je kalėdinėje programoje vaikai deklamavo 
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eilėraščius, šoko, dainavo, grojo. Dar dau-
giau vaikų šypsenų, nuoširdumo ir Kalėdų 
džiugesio pasklido Kalėdų seneliui dalijant 
vardines dovanėles. Bendras šokių ratelis ir 
žaidimai sušildė mažas širdeles, o UAB „Kva-
pų gama“ vaikams dovanotų kvepalų kvapų 
kerai suteikė dar daugiau jaukumo. 

„Dovanas pakuojam – Kalėdas dovano-
jam!“ – jau tradicinė ŠIAULIŲ „AUKSINIO 
RATO“ ROTARACT klubo narių labdaros 
akcija. Šventinį savaitgalį klubo nariai akty-
viai kvietė vieno iš Šiaulių miesto prekybos 
centro lankytojus ir miesto svečius prieiti 
prie klubo stendo ir žiemos švenčių proga 
nupirktas dovanas patikėti supakuoti klubo 
nariams. Tokiu būdu pirkėjai prisidėjo prie 
gerų darbų karuselės ir savo parama padėjo 
Šiaulių Jono Laužiko specialiosios mokyklos 
ugdytiniams. Už dovanų pakavimo paslaugą 
surinktos lėšos padidino mokyklos auklėti-
nių visus metus kauptą sumą. Už ją nupirk-
tas sutrikusio vystymosi vaikų lavinimui labai 
reikalingas sporto inventorius ir nešiojamasis 
kompiuteris, skirtas pamokų kokybei gerinti.

PANEVĖŽIO
ROTARACT klubas kartu su gau-
sios šeimų bendrijos „Panevėžio 
šeimyna“ vaikais lankėsi gyvūnų 
globos namuose. Neseniai įsi-
kūrusiems namams dažnai pri-
trūksta maisto, patalų, vitaminų 
ir kitų reikmenų, todėl pagalba 
jiems labai reikalinga. Gerumu 
trykštantys vaikai džiaugėsi ga-
lėdami gyvūnėliams padovano-
ti maisto, paklotų ir savo ruoštų 
dovanėlių. Aplankę gyvūnėlius 
vaikai kartu su klubo nariais ke-
liavo pasivaišinti pica ir karšta 
arbata. Buvo smagu matyti lai-
mingus vaikus ir girdėti, kiek daug gerų dar-
bų jie dar norėtų padaryti.

MARIJAMPOLĖS ROTARACT klubas pa-
dėjo Marijampolės rajono pagrindinėms ir 
vidurinėms mokykloms, padovanodamas 
sporto inventorių, kurio savo lėšomis moky-
klos pačios įsigyti neįstengia. Dešimčiai kai-
mo apylinkių mokyklų įteikti net 34 krepši-
nio, futbolo, tinklinio kamuoliai ir saldžiosios 
dovanos. Nuoširdžiai dėkojame rėmėjams – 
Prosport.lt, UAB „Euroatletas“, UAB „Viskas 
sportui“, UAB „Cie LT forge“, UAB „Didma“, 
UAB „Teamsport“, FK „Sūduva“. Džiaugiamės, 
kad Naujuosius vaikai pasitiko turėdami at-
naujintą sporto inventorių. 

Visi šeši Rotaract klubai dėkingi dizaineriui 
Audriui Norkui už originalų ir spalvingą visų 
Lietuvos Rotaract klubų bendrą kalėdinių 
labdaringų renginių plakatą.
Šventės praėjo, tačiau geri darbai liko. Neuž-
mirškime, kad pasaulyje vyksta tik tie stebu-
klai, kuriuos savo darbu, tikėjimu ir meile suku-
riame patys. Kartu galime atnešti džiaugsmą 
daugeliui širdžių.                                                 

Panevėžio RTC klubas kartu su gausios šeimų bendrijos 
„Panevėžio šeimyna“ vaikais lankėsi gyvūnų globos namuose

Klaipėdos RTC nariai, Kalėdų senelis, snieguolė ir būrys 
nykštukų vaikams atnešė daug džiaugsmo

Prekybos centro lankytojų bei miesto svečių nupirktas dova-
nas artimiesiems klubo narės Agnė ir Ieva pakavo kartu

Marijampolės RTC padovanoti 34 tinklinio, futbolo ir krepšinio kamuoliai 
Marijampolės kaimo apylinkių mokykloms
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Rotary gimtadienio proga 
apšviesti pastatai
Vasario 23 d., 106-ųjų Rotary organizacijos įkūrimo metinių proga, skirtingose pasaulio šalyse istoriniai 
pastatai nušvito nematytomis spalvomis. Rotary ženklas ir užašas END POLIO NOW (iš anglų kalbos – 
sustabdykime poliomielitą dabar) skelbė pasauliui apie istorines visuomeninės organizacijos pastangas 
visiems laikams išgelbėti pasaulį nuo poliomielito.

Parengta pagal The Rotarian

Sidnėjaus Operos rūmai, Australija

Tauerio tiltas Londone, Didžioji Britanija

Khafre Piramidė Gizoje, EgiptasParlamento rūmai Londone, Didžioji Britanija
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Wrigley pastatas Čikagoje, JAV

Taipei arena, Taivanis

Santiago Katedra Galicia, Ispanija

The Port Captain‘s Building Keiptaunas, PAR
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Obeliskas Buenos Airėse, Argentina

Eilean Donan pilis Dornie, Škotija
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Potvynis, pakeitęs organizaciją
1913 m. kovo 23 dienos popietę Ohajo valsti-
joje (JAV) oras neįprastai įkaito ir, rodės, tapo 
tirštas. Dangus staiga apsiniaukė, debesys 
įgavo žalsvai gelsvą atspalvį. Dešimt tornadų 
ir nesuskaičiuojama daugybė smulkesnių 
viesulų niokojo miestus ir kaimus. Po jų dar 
keturias dienas siautėjo audros su gausiais 
krituliais, užtvindžiusiais Cincinatį, Daytoną 
ir kitus mietus. 
1913 m. Velykų savaitgalį JAV siautėjo viena 
didžiausių gamtos stichijų šalies istorijoje, 
kuri paralyžavo trečdalio amerikiečių gyveni-
mą. Žalos mastas prilygintas 1871 m. Čikagos 
gaisrui ir 1906 m. San Francisko žemės drebė-
jimui.
Pagalbos nukentėjusiesiems mastai buvo be 
precedento, o ir rotariečiams taip pat teko 
svarbus vaidmuo. Jie aukojo ir pinigus, ir lai-
ką, spręsdami būtiniausias problemas. Dos-
numas, kurį parodė rotariečiai vertinant tiek 
pavienes, tiek koordinuojamas pastangas, 
tapo esminiu momentu Rotary evoliucijoje – 
organizacija identifikavo save kaip pagalbos 
tiekėją. Ir jei ši istorija būtų aprašyta Holivu-
de, būtų neabejotinai pademonstruota, kaip 
Daytono potvyniai įvykdė transformaciją: 
žmogų, anksčiau dažnai apšaukiamą godžiu 
industrialistu, dabar visuomenė pamatė kaip 
didvyrį, o laikui bėgant – ir atsidavusį rota-
rietį.

Bent po 5 dolerius
Už keleto kvartalų nuo siautėjusio Omaha 
tornado kelio stovėjo Daniel Baumas, Oma-
ha RK prezidentas. Laikydamas už rankos 
savo mažą dukrytę jis su siaubu žiūrėjo į 
griuvėsius ir gaisrus, kuriuos paliko neval-
doma gamtos stichija. Lipdamas apgriuvu-
siomis sienomis ir stogų likučiais jis stengėsi 
padėti draugams ir kaimynams išsilaisvinti iš 
didžiulių nuolaužų. Pamatęs, kad griuvėsiai 

tęsiasi gerokai toliau, jis suprato, jog prireiks 
kur kas daugiau pagalbos, nei pajėgs suteikti 
jo 65 narius turintis klubas.
Kitą rytą Baumas išsiuntė telegramą Chesley 
R. Perry, tuomečiam Tarptautinės Rotary 
klubų asociacijos sekretoriui Čikagoje. Po 
telegramos išsiųstas ir oficialus laiškas, kuria-
me teigiama, kad žalos mastai didesni, nei 
įmanoma apsakyti. Baumas pasiūlė Perry 
kviesti kiekvieną rotarietį paaukoti bent po 
5 JAV dolerius (šiandien tai atitiktų maždaug  
100 dolerių). „Tai proga pademonstruoti 
Rotary dvasią“, – rašė Baumas. Kol laiškas 
pasiekė sekretorių, šį jau buvo užplūdusios 
rotariečių telegramos iš Indianos, Ohajo ir 
trylikos kitų valstijų.

Didžiausia stichija
Audros ir gaisrai nuo žemės paviršiaus nušla-
vė daugelio žinomų rotariečių verslą. Tačiau 
didžiausius nuostolius patyrė būtent Dayto-
no miestas. Potvynis, pavadintas Didžiuoju 
1913-ųjų Velykų potvyniu, iki šiol laikomas 
didžiausia Ohajo gamtos stichija. 

Vieną liūčių dieną iškrito mėnesio kritulių kie-
kis. Wabash ir Misisipės upės iš savo krantų išsi-
liejo 60 mylių, nuplaudamos tiltus, užliedamos 
pylimus ir geležinkelius. Dešimtys tūkstančių 
namų buvo nuplauti vandens. Vertinama, kad 
vien Ohajo valstijoje padaryti nuostoliai pri-
lygsta 6,5 mlrd. šiandienos JAV dolerių. 
„Audros ir potvyniai padarė žalos didžiulia-
me regione, tad sunku suvokti, į kurią pusę 
kreipti pagalbos fondus“, – atsakydamas 
Baumui rašė Perry. „Mums gali tekti kreiptis 
pagalbos į Omahą, o ne skirti jam paramą. 
Tikiuosi, jūs palaikysite mano norą susisiekti 
su Rotary prezidentu Meadu“.
Perry nujautė, kad jo telegramos nepasiekia 
Filadelfijos, kur gyveno tuometis RI preziden-
tas Glenn C. Meadas. Jis buvo teisus. Į rytus 
nuo Čikagos nevažiavo traukiniai, o telefono 
ir telegrafo linijos daugelyje regionų buvo 
nutrauktos.

Pavieniai klubai negaišo
Kol Perry suko galvą, ką daryti su oficialiu at-
sakymu, rotariečiai ir vietos klubai jau teikė 
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pagalbą. Columbus RK pirko vaikams batus 
ir apatinius drabužius. Indianapolio rotarie-
čiai aukojo pinigus, drabužius ir baldus. Nors 
didelė dalis Cincinačio taip pat atsidūrė po 
vandeniu, vietos Rotary klubai rinko pinigus, 
vaistus ir kitus būtiniausius daiktus, siuntė 
juos sunkvežimiais (tuomet reta transporto 
priemone) į labiausiai nukentėjusius ir ato-
kius regionus.
Rotarietis iš Cincinačio Rudolph Wurlitzer į 
potvynio užlietas vietoves pasiuntė didelį 
motorinį laivą su keletu mieste geriausiai ži-
nomų gydytojų, kurie išgelbėjo 135 nuken-
tėjusius ir šimtams suteikė būtiną pagalbą. 
Laivas beje, apvirto, vos nepaskandindamas 
pačių gydytojų. 
Aukos užplūdo ir Rotary būstinę kartu su 
kitais pranešimais apie rotariečių teikiamą 
neeilinę pagalbą nukentėjusiesiems. 

Tarnystės apibrėžimas keičiasi
Būtent tomis dienomis Rotary tarnystės api-
brėžimas ėmė keistis. Nors diskusijos Rotary 
leidinyje The Rotarian apie tarnystę vyko jau 
kurį laiką, daugelis rotariečių finansinę nau-
dą laikė neatskiriama tarnystės dalimi. „Laimi 
tas, kuris geriausiai tarnauja“ (angl. He Profits 
Most Who Serves Best). Tarnystė dauguma 
atvejų apsiribojo etišku elgesiu darbovietėje, 
tačiau humanitarinė pagalba nebuvo sude-
damoji organizacijos nuostatų dalis.
Situacija pasikeitė praėjus trylikai dienų po 
Velykų, kai Rotary Taryba, susirinkusi Čika-
goje, balsavo už tai, kad 8 tūkst. JAV dolerių 
būtų skirti keletui miestų – Columbus, Day-
ton, Omaha – ir Raudonojo kryžiaus organi-
zacijai. Šis sprendimas įėjo į istoriją, nes tai 
buvo pirmas kartas, kai organizacija oficialiai 
suteikė humanitarinę pagalbą. 
Perry komentaras dėl įvykusio balsavimo 
šiek tiek priminė atsiprašymą: „Padarėme 
didelį darbą. Nors neišvengėme gaišaties, 
tačiau vertinant faktą, kad Asociacija nieka-
da neketino įsitraukti į tokią veiklą, turėjome 
imtis atsargumo priemonių, o sprendimus 
turėjo priimti pareigūnai“.

Daryti gerą pasaulyje
Omaha RK prezidentas Baumas, savo akimis 
matęs stichijos pasekmes ir patyręs brolišką 
rotariečių palaikymą, apie pokyčius Rotary 
organizacijoje savo mintimis pasidalijo The 
Rotarian 1913 m. gegužės numeryje: „Ne-
suskaičiuojami miestai ir miesteliai vidurio 
Vakaruose šaukiasi pagalbos. Rotary yra 
bene plačiausiai paplitusi organizacija, kuri 
į šį šauksmą atsiliepia viena pirmųjų. Mūsų 

darbas tik prasidėjo, mums atsivėrė naujos 
galimybės padėti, o mūsų priežodis „tarnys-
tė“ įgauna naują prasmę. Tarnystė komerci-
niame kontekste puikiai suprantama. Tarnys-
tė humanitariniu požiūriu gali turėti begalę 
apibrėžimų, tačiau Rotary tarnystės teikimo 
metodai lengvai apibūdinami. Tai reiškia būti 
pasirengus su kitais elgtis taip, kaip jūs no-
rėtumėte, kad elgtųsi su jumis. ...Gėris, kurį 
pasieksime ateityje, turi didelę jėgą, kurios 
iki šiol nežinojome turį“.
Rugpjūtį Perry paskelbė, kad oficialūs Rotary 
pagalbos mastai nukentėjusiesiems nuo po-

tvynių ir audrų siekia 25 tūkst. JAV dolerių (550 
tūkst. šiandienos JAV dolerių), o tai daugiau 
nei dvigubai viršijo sumą, kurią iki tol Aso-
ciacijai kasmet sumokėdavo klubai. „Leng- 
viau iš jų sulaukti pinigų, nei informacijos 
apie tai, ką jie nuveikė“, – komentavo Perry, 
o tai reiškė, kad reali Rotary pagalba gerokai 
pranoko oficialius skaičius. 
1917 m. Rotary prezidentas Arch C. Klumph 
pasiūlė organizacijai naują pataisą: „turi tikslą 
daryti gera pasaulyje“.                                     

Parengta pagal The Rotarian, March 2011
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Summary

GSE Team Returned From 
Philippine
From 13th of March to 17th of April GSE Team 
from D-1460 visited Rotary clubs in D-3790, 
Philippine.
The team consisted of Lithuanian Team Lea-
der Vygintas Grinis (Kaunas RC) and four Team 

members (two from Lithuania and two from 
Denmark). In five weeks GSE Team met some 
80 clubs, and made 15 presentations.
After the return V. Grinis shared his experiences 
with Lithuanian Rotarians: „I noticed that local 
clubs implement very many projects. Most of 
them are relatively small, but there are plenty 
of them.” He also noted that clubs in Philippine 
pay much attention to the promotion of Rotary 
name, therefore, Rotary signs are to be found 
on many bridges, next to the roads, school buil-
dings, cars.
Team member Lina Balsytė, sponsored by Vil-
nius Šv. Kristoforas RC, had very high profes-
sional expectations before the trip. “We visited 
many banks and hospitals, however, not so 
many meetings were really useful for me, – a 
young journalist states. On the other hand, that 
is just a small part of all the experience. I enjo-
yed GSE very much. Before the trip I heard that 
people in Philippine are famous for their hospi-
tality, but I did not imagine that people could 
be so kind to the strangers. Even though some 
70% of population live under the poverty line, 
I was told that they can take a loan from the 
bank in order to arrange a warm welcome for 
their guests.“

In The Battle Against 
Tuberculosis Rotary 
Members Are Not Alone
On the 24th of March in the streets of Vilnius 
colorful and enthusiastic crowd of children and 
young people carried white camomiles. World 

Tuberculosis Day, also known a Day of White 
Camomile, has been celebrated for 100 years. 
It is designed to build public awareness about 
the global epidemic of tuberculosis and efforts 
to eliminate the disease. Some of home made 
camomile flowers were supposed to remind 
members of Parlament about the poor finan-
cing of TB hospitals. Other flowers together 
with the warmest regards to get better were 
meant for small patients of the hospitals.
Charity Fund “Saulės Smiltys” organized the pa-
rade and celebrations in Vilnius. Being partners 
of the Fund Rotary members – dr. Juozas Šar-
kus, Chairman of Lithuanian Rotary Comittee 
2010/11, and Gediminas Rimdeika, 3-H pro-
gramme coordinator – gave welcome spee-
ches.
Unfortunately, TB morbidity rate in Lithuania is 
one of the highest compared to other Europe-
an countries. Acknowledging the fact Rotary 
organization initiated 3-H Grant project with 
the total value – 1,8 mln. Litas. Started in year 
2009 the programme is expected to be finished 
in November 2011.  
The amount is spent on diagnostic equipment 
BACTEC, that shortens diagnostic period from 
4 months to 4-6 weeks, and supplies for micros-
copic centers as well as bacteriological labora-
tories with necessary materials. Under Rotary 
programme 2000 pcs of hygienic packages are 
purchased quarterly. These are donated to so-
cially supported patients that visit doctors for 
regular treatment. Rotary also financed publi-
cation of TB handbooks expanding education 
of doctors and raising awareness among socie-
ty about TB issues.
Despite huge efforts of Rotary organization TB 
situation remains formidable. Therefore, local 
Rotary clubs are already preparing new pro-

jects. Vilnius International RC together with 
partners from Denmark and Germany expects 
already this May to launch Matching Grant with 
the total value of 0,5 mln. Litas. These resourses 
will be used for purchasing necessary materials 
and modern technologies for 2 TB hospitals in 
Vilnius and Kaunas.

Programme Coordinator:  
“We Should Learn From  
Our Mistakes”
The biggest Ro-
tary programme 
(3-H) ever in Lit- 
huania will be 
completed in No-
vember, 2011. 
Programme Coor- 
dinator Gedimi-
nas Rimdeika sha-
res his experience 
about the imple-
mentation of the 
programme.

What kind of experience have you gained 
that could be shared with other Rotary 
clubs?
First of all, before filling in the application all 
the details of potential project should be con-
sidered and estimated very carefully. And this is 
my advice for the clubs that carry out any – but 
especially Matching Grant – projects. 

Rotary 3-H programme is near to be finished, 
however, the problem has not disappeared. 
What individual clubs could do in order 
to continue the battle against TB in the 
future?
Situation is different in every area, therefore, 
local clubs should contact local hospitals and 
treatment centers for recommendations what 
kind of support would be most effective. Before 
our 3-H programme started Lithuanian Rotary 
clubs already carried a dozen of projects aimed 
at TB issues, so clubs are aware about the scale 
and threat of TB.
Today I still can not say what trend morbidi-
ty rate has had in the last years. We expect to 
receive this information from the Ministry of 
Health after the programme is completed. TB 
is directly related to economical situation in the 
country: as the standard of life is going up, the 
morbidity rate is going down, and opposite. 
However, I am convinced that even if we did 
not manage to decrease the morbidity, we de-
finitely contributed to keeping the rate stable 
during the period of crisis.                                  
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Eglė STANKEVIČIŪTĖ
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